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Cif światu zostanie I *?

Rozkołysanie, jakie świat przeżywa w obec­
nym okresie powojennym w dziedzinie sto­
sunków gospodarczych, społecznych i poli­
tycznych jeszcze bardziej skomplikowało za­
gadnienie bomby atomowej. Przez kilka już 
miesięcy świat żyje raczej pod znakiem broni 
atomowej aniżeli energii, mogącej przynieść 
praktyczne udoskonalenie codziennego życia. 
Żadna ważniejsza konferencja, żadna wypo­
wiedź mężów' stanu nie jest pozbawiona pier­
wiastka niepokoju, którego ogromny arsenał- 
mieści, się w tej nowej zdobyczy naszej epoki. 
Nic dziwnego więc, że i szpalty wszystkich 
dzienników świata zapełnione są coraz to no­
wymi wypowiedziami, coraz innymi zastrze­
żeniami odnoszącymi się do bomby.

Zwykły człowiek pracy, któremu długa 
wojna i łącząca się z nią nędza dokuczyły 
w sposób aż nazbyt bolesny, słysząc gwar 
świata toczący się wokół bomby, szczerze 
myśli tylko o jednym: czy 'istotnie zostanie 
światu zapewniony pokój i czy po dwóch 
okropnych w swych skutkach wojnach zapa­
nuje nareszcie długi okres upragnionej ciszy. 
Człowiek pracy chciałby jak najspieszniej od­
budować to co wojna zniszczyła, chciałby 
dojść do względnego dobrobytu, aby nie my­
śleć z troską o jutrzejszym dniu dla swej ro­
dziny, chce korzystać z mądrych zdobyczy 
kultury i pomnażać zasoby własnego serca 
czy umysłu. Czy więc na takim tle bomba 
może być srgumentim w. walce o pokój i czy 
raczej do utrwalenia go nia należy zmierzać 
środkami ściśle pokojowymi i szczerą współ­
pracą aniżeli — jak ostatnio trafnie wyraził 
się Mołotow — spekulacją nowymi wynalaz­
kami? Wyda je się, że światu potrzeba mniej 
tajemnic, a więcej szczerości, bo współzawod­
nictwo na tle wynalazków służących celom 
wojny nigdy nie wróży zbyt pomyślnych 
rezultatów.

Trudno jest określić, jak w praktyce będzie 
wyglądało zastosowanie tzw. „Karty atomo­
wej" ogłoszonej w Waszyngtonie przez kole­
gium trzech państw znających tajemnicę ener­
gii atomowej lub pewne jej szczegóły. Wspól­
ny komunikat — prezydenta Stanów Zjedno­
czonych Trumana, premiera Wielkiej Brytanii 
Attlee'a i premiera Kanady Mackanzie Kinga, 
obejmujący dziewięć punktów dotyczącycn 
wykorzystania energii atomowej, posiada ob­
szerną treść lecz zarazem zbyt ogólną. Bo 
czyż nie jest zupełnie zrozumiałe, że żaden 
naród nie może mieć monopolu na wykorzy­
stywanie niszczycielskich środków, czyż nie 
jest konieczne by energia atomowa była sto­
sowana wyłącznie dla celów pokojowych i hu­
manitarnych, a nie jak głosi komunikat „w 
szczególności", gdyż takie określenie niesie 
za sobą pewne -niedomówienia? Czyż równie 
nie jest zrozumiałe, że świat będzie wówczas 
zabezpieczony przed wojną, gdy zabezpieczy 
się przed nieszczycielskim użyciem zdobyczy 
naukowych? Do pozytywnych określeń w de­
klaracji należy oświadczenie o gotowości wy­
miany oraz informacyj naukowych o postępie 
badań, przy czym wyraża się wiarę, że owoce 
poszukiwań naukowych będą udostępnione 
wszystkim narodom. \V następnym jednak 
punkcie mówi się, że rozpowszechnienie 
szczegółowych informacyj w zakresie prak­
tycznego zastosowania energii atomowej nie 
będzie* możliwe tak długo, aż nie zostanie 
utworzone skuteczne, wzajemne i niezawodne 
zabezpieczenie — akceptowane przez wszyst­
kie narody, przy czym zastosowanie energii 
w przemyśle nastąpi wówczas, gdy zostanie 
wynąlezione skuteczne zabezpieczenie przed 
bombą atomową. Punktem ciężkości pędzie 
komisja, która zajmie się opracowaniem środ­
ków, aby zapobiec wykorzystaniu energii dla 
celów niszczycielskich i aby skierować ją dla 
celów przemysłowych.

Niewątpliwie więc jeszcze długi czas upły­
nie zanim cały świat pozna tajemnicę nowego 
wynalazku, a jeszcze dłuższy nim zastosuje

go do celów życia. Jedno wszelako jest pew­
ne. Prace dokonane ludzkim wysiłkiem w cią­
gu stuleci, kultura i wszystko to co dla czło­
wieka jest najdroższe na świecie nie mogą 
zniknąć za jednym podmuchem. Trzeba 
wszystkimi środkami dążyć do usunięcia 
wszelkich cieniów niepewności. Premier 
Attlee licey na dobrą wolę narodów oświad­

czając; „Uważam, że Organizacja Narodów 
Zjednoczonych, do której mam głębokie za­
ufanie musi stać się czymś więcej, niż dowo­
dem osiągniętego porozumienia między rzą­
dami — musi być wyrazem woli całego naro­
du w każdym państwie". Niewątpliwie, nie 
ma chyba człowieka który by po długich la­
tach. wojny nie chciał żyć w spokoju. Kto

w dziele pokoju współpracuje domaga się jed­
nak równej miary i szczerej oceny wysiłków. 
Naród nasz posiada niezaprzeczoną wolę 
pracy nad utrwaleniem pokoju i dlatego ocze­
kuje, że wraz z dążeniami do zabezpieczenia 
światowego ładu zostanie i jemu zabezpie­
czony byt po Odrę, Nisę i Szczecin.

Józef Tułasieuńcz

psf - aseieliif ni mdraiifem
Przywódcy Stronnictwa Pracy doszli do porozumienia

Trwające od chwiK powrotu prezesa Karo-Ia 
Popiela do kraju pertraktacje o zjednoczenie 
Stronnictwa Pracy zostały zakończone pomyśl­
nym wynikiem.

' W dniu 14-go listopada 1945 r. w Toruniu zo­
stały podpisane przez przywódców obu grup pro­
tokół porozumienia oraz deklaracja ideologiczna. 

Nowe władze Stronnictwa Pracy ukonstytuo­
wały się następująco:

• Prezes Karol Popiel;
Wiceprezesi: Zygmunt FeJczak, Józef Kwasie- 

borski, clr Zbigniew Madeyski, dr Tadeusz Mi­
chejda, Piotr Nowakowski, dr Feliks Widy- 
Wrrs-ki;

Sekretarze: Stefan Brzeziński, Stanisław Bu­
kowski i Konstanty Turowski;

Skarbnik: Antoni Antczak;
Członkowie: Jerzy Domiński, Józef Cawrycn,

prof. dr Kazimierz Kumanieeki, Jerzy Lewando- 
wicss, dr Marian Lityński, inż. Józef Maciejewski, 
Eugeniusz Stręcioch i dr Damazy’Tilgner.

Stale przedstawicielstwo Stronnictwa Pracy w 
Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demo­
kratycznych sprawują prezes Karol Popiel i wice- 
prezos Zygmunt Telczak.

.W deklaracji ideologicznej Stronnictwo Pracy 
wznawia swą działalność, ażeby wespół z innymi 
demokratycznymi organizacjami politycznymi, 
stanowiącymi podstawę Rządu Jedności Narodo­
wej, pracować nad ugruntowaniem potęgi i su­
werenności Polski oraz dobrobytu najszerszych 
warstw pracujących.

Uznanie Rządu Jedności Narodowej przez 
wszystkie państwa sprzymierzone stwarza nowe, 
lepsze parunki pracy dla Polski. Praca ta może 
odbywać.się tytko w kraju. Dlatego też w kraju

Otwarcia Kórtgresw
Związków Zawodowych w Warszawie

. . . w. w»< • TT • . .U W.,___- fDAPI W TC 1? N WWarszawa, (PAP). W sali K. R. N. 
Warszawie rozpoczął swe obrady w dniu wczo­
rajszym Kongres Związków Zawodowych, któ­
ry to Kongres zaszczycili swoją obecnością pre­
zydent Bierut przybyły w towarzystwie ministra 
Szwaibego i Barcikowskiego, premier Osóbka- 
Morawski, Marsz. Rola-Żymierski, gen. dyw. Spy­
chalski. oraz liczni przedstawiciele zagraniczni. 
Przemówienie prezydenta Bieruta przerywane 
było entuzjastycznymi oklaskami i okrzykami. 
Z kolei przemawiali premier Osóbka-Morawski, 
i Marsz. Rola-Żymierski, następnie delegat gór­
ników ze Śląska, i delegat świeżo przybyłych 

............. ” ' ’ ehe

Warszawa (ofeał. wŁ). W wielkiej _ sali 
„Romy" bogato udekorowanej, zapełnionej po 
brzegi odbyło się otwarcie Kongresu Związków 
Zawodowych.

Uroczystość zaszczycił swą obecnością prezy­
dent K. R. N. Bierut. Przybyli przedstawiciele 
rządu z premierem Osóbką-Morawskim na czele 
oraz naczelny dowódca Wojska Polskiego 
marszałek Żymierski.

Otwarcia kongresu dokonał ob. Doliński prze­
wodniczący Centralnego Komitetu Związków “'^Francji polskich batalionów piechoty, oraz
Zawodowych. Na sali obecne były delegacje: - ........... « • ------ -
Włoch, Jugosławii, Rumunii, Czechosłowacji.

winny się znaleźć z powrotem wszystkie nasze 
żywotne siły wraz z Wojskiem Polskim, które 
wniosło godny wkład w dzieło zwycięstwa.

Punkt pierwszy deklaracji ideologicznej głosi, 
że Str. Pracy opiera politykę zagraniczną na 
współpracy wszystkich narodów słowiańskich. 
Przyjaźń polsko-radziecka i współpraca z wiel­
kimi demokracjami Zachodu stanowi fundament 
polskiej polityki zagranicznej.

Granica zachodnia państwa na Odrze i Nisie 
Łużyckiej wraz z Szczecinem jest życiowym po­
stulatem Narodu Polskiego. W polityce Związku 
Radzieckiego, który popiera słuszne żądania 
całego Narodu co do zachodnich granic państwa, 
widzimy gwarancję urzeczywistnienia naszych 
słusznych żądań terytoriałnyeh.

V/ realizacji ideałów chrześcijaństwa stoi Str. 
Pracy na gruncie zasad chrześcijańskich, uzna­
jąc prymat ducha nad materią, koniecz­
ność jednej etyki w życiu prywatnym i pubticz- 
nym, wolność K jśeiofa, rengi jne wychowanie i 
nierozerwalność rodziny, która winna korzystać 
ze specjalnej opieki i pomocy Państwa.

Będąc świadomym znaczenia i rołi, jaką w ży­
ciu narodu i jednostki odgrywa reiigia, Str. Pracy 
dąży do takiej realizacji .ideałów chrzęści jańsko- 
społecznych, których rezultatem będzie radykalny 
postęp społeczny i pobudzenie sił twórczych Na­
rodu.

Str. Pracy podnosząc zasadę ndrodową, stwier­
dza, że Państwo Polskie musi być państwem naro­
dowo jednolitym, wykluczającym z góry możli­
wości tarć narodowościowych, zapewniając przy 
tym całemu Narodowi Polskiemu materialne wa­
runki rozwoju.

Demokratyczny charakter ruchu polega. na włą­
czeniu się w dzieło odbudowy wszystkich sił ży­
wotnych w Narodzie. Najszerzej pojęta demokra­
cja, uwzględniająca podstawowe obowiązki i pra­
wa obywatelskie, nieustanna współpraca Rządu

Oczekiwani są delegaci z Francji. Dzisiaj, 
w drugim dniu Kongresu odbędą się obrady 
i wygłoszone zostaną referaty.

minister Gomółka. Jako pierwszy z ramienia »« -------
Związków Zawodowych przemawiał delegat 1 stronnictw polityezny-cn jest poosiawowjm .- 

• ściele zagraniczni. Dal- rankiem odbudowy Polski. Tradycyjny, nieokieł­
znany i rozkładowy charakter walk partyjnycn 
wobec ogromu zadań musi ustąpić miejsca naj­
ściślejszej współpracy wszystkich stronnictw de­
mokratycznych.

W stosunku do reform. Stronnictwo zajmuje 
stosunek pozytywny: w zakresie ustroju społecz­
no-gospodarczego Stronnictwo Pracy uznaje za 
celowe dokonane już reformy i wyzwolenie go­
spodarstwa narodowego spod hegemonii wielkiego 
kapitału.

Zdrowe i suwerenne gospodarstwo narodowe 
nie powinno wykluczać inicjatywy prywatnej w 
handlu, rzemiośle oraz drobnym i średnim prze­
myśle. Dlatego opieka nad rzemiosłem, zdrowym, 
wolnym hąńdłem, dróbną i średnią własnością ze 
strony państwa jest' postulatem Stronnictwa.

Położenie głównego nacisku w programie Stron­
nictwa na wartość pracy domaga się rewolucyj­
nej przemiany społeczeństwa w stosunku do tego 
zagadnienia.

Doświadczenia wspólnych cierpień i wajk staną 
się podstawą dla jednolitego i konsekwentnego 
ustroju pracy: likwidującego bezrobocie; ota­
czającego pracę pełnym systemem ubezpieczeń 
społecznych; dającego, prac, poprzez samorząd 
społeczno-gospodarczy', wspólkierownictwo i kon­
trolę nad życiem gospodarczym; umożliwiającego 
poprzez udział w zyskach upowszechmenie wła­
sności zamiast jej zniesienia; ograniczającego ry­
gorystycznie prawo do nieograniczonego użyt­
kowania zysków na cele prywatnej konstrmeji 
oraz znoszącego chaotyczną wolną konkurencję 
na rzecz regulowanego planem gospodarczym 
współzawodnictwa. ....

Wszystkie skoncentrowane dziedziny życia go-

amerykański i przedstawiciele zagraniczni. Dal­
szy ciąg obrad zostanie podjęty dziś o godz. 9-tej 
rano. /

Wzajemne zabezpieczenie 
podstawą ujawnienia tajemnicy bomby atomowej

Waszyngton (PAP). Prezydent Stanów 
Zjednoczonych Truman, premier Wielkiej Bry­
tanii Attlee i premier Kanady Mackenzie King, 
wydali wspólny oficjalny komunikat w sprawie 
wykorzystania energii atomowej, następującej

„1. Zastosowanie ostatnich odkryć naukowych 
dla celów wojennych oddało do rozporządzenia 
ludzkości destrukcyjne środki dotychczas nie­
znane, przed którymi nie może być skutecznej 
obrony wojskowej. Uważamy przeto, że żaden 
naród nie może mieć monopolu na wykorzysty­
wanie tych niszczycielskich środków. _

2. Rozważyliśmy możliwości podjęcia współ­
działania międzynarodowego dla: a) zabezpiecze­
nia przed użyciem energii atomowej^ w ce.ach 
destrukcyjnych, fc) uzyskanie gwarancji stosowa­
nia ostatnich postępów wiedzy naukowej w ogóle 
i zastosowania energii atomowej w szczególności 
dla celów pokojowych i humanitarnych,

3. Zdajemy sobie całkowicie sprawę, że zabez­
pieczenie cywilizowanego świata przed niszczy­
cielskim użyciem zdobyczy naukowych jest uza­
leżnione wyłącznie od zabezpieczenia świata 
przed wojną. .

4. Reprezentując trzy kraje które posiadają 
istotne wiadomości o postępie badań nad energ.ą 
atomową i jej zastosowaniu, deklarujemy jako 
pierwszy krok naszą gotowość wymiany i infor­
macji naukowych w tej sprawie.

5. Wierzymy, że owoce poszuKiwań naukowych 
będą udostępnione wszystkim narodom, wcho­
dzącym w skład Organizacji Narodów Zjedn i- 
czonych. Albowiem wolność badań i swobodna 
wymiana myśli są ist&tnymi czynnikami postępu 
nauki. Zgodnie z tym założeniem, najważniejsze 
informacje naukowe, dotyczące rozwoju prac nad 
energią atomową w celach pokojowych zostały 
światu udostępnione.

6. Nie jesteśmy przekonani, aby rozpowszech 
nienie szczegółowych informacji w zakresie prak­
tycznego zastosowania energii atomowej, zanim 
nie zostanie utworzone skuteczne, wzajemne*i 
niezawodne zabezpieczenie, akceptowane przez 
wszystkie narody — przyczyniło się do konstruk­
tywnego rozwiązania problemu bomby atomowej.

Wyważamy jednak gotowość podzielenia się z 
innymi państwami, wchodzącymi w skład Orga­
nizacji Narodów Zjednoczonych, informacjami 
istotnymi dla praktycznego zastosowania energii 
atomowej w przęmyśie, skoro zostaną wynalezio­
ne skuteczną zabezpieczenia przed użyciem ener­
gii atomowej dla celów niszczycielskich.
° 7. Uważamy, że należy możliwie najszybciej 
powołać przy Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych komisje, która zajmie się opracowaniem 
środków możliwie najbardziej, skutecznych, aby 
zapobiec wykorzystaniu energii atomowej dla ce­
lów niszczycielskich i aby skierować ją ku celom 
przemysłowym i humanitarnym.

Komisja winna opracować szczegółowe wnio­
ski w sprawie wyeliminowanie broni atomowej 
i wszelkich środków masowych zniszczeń ze 
wszystkich arsenałów narodowych oraz skuteczwszystkich arsenałów naroaowycn oraz ssmwz Wszystkie skoncentrowane dziedziny życia go- 
nego zabezpieczenia państw przeciw wypaokoto SpO!jąrczego powinny’ ulec upaństwowieniu wzglę-

f o c i? rtwcsJfri i nftnSt RDU. rlmim iiotrriłi^fuzn i ptti iłagresji, gwałtu i podstępu 
8. Szczególnie ważne jest, aby komisja zwróciła

dnie uspołecznieniu.
Kultura narodowa powinna stać się udziałem8 Szczególnie ważne jest, aoy Komisja i.*niuw Kunura narouuwa pv»uu»

baczną uwagę na szeroką wymianę wyników ba- wszystkich. Organizacja życia narodu wanna s,wo- 
dau naukowych i informacji naukowych. rzyć takie warunki, aby każdy obywatel mógł

0 Wobec możliwości zastosowania osiągnięć zarówno współdziałać w jej tworzeniu, jak i ko- 
wiedzy do straszliwych c?lów destrukcyjnych. rzystać z jej dorobku. W szczególności oświato 
należy7 rozszerzyć władzę Organizacji Narodów i możliwości awansu społecznego winny y 
7 Jednoczonych i w ten sposób stworzyć warunk stępne wszystkim .„Sanknia. wP których wszystkie na- Str. Pracy deklaruje goto^sc ^współpracy zSSSSśŁi; .srafflSfc • ?
cydowani poświęcić się pracy nad osiągnięciem rozszerzenia podstawy politycznej te„o Rządu o
tego celu. Stronnictwo Pracy.
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As balonowy kpt. Burzyński 
przybył do Warszawy

Znakomity lotnik polski, dwukrotny zdobywca 
pucharu Gordon-Bennetta w zawodach balonów 
wolnych i autor licznych dzieł lotniczych, przybył 
z Niemiec do Warszawy,

Kpt. Zbigniew Burzyński poświęci się pracy nad 
dalszym ^rozwojem sportu lotniczego w Polsce.

Kiepura przybędzie na Śląsk
Warszawa Członkowie ambasady amerykań­

skiej w Warszawie informują, że Jan Kiepura 
przebywa obecnie w Chicago wraz z żoną Martą 
Eggerth-Kiepurową i z synem, który urodził się 
w Ameryce. Znakomity śpiewak i jego małżonka 
występują tam z powodzeniem w operetce. Tym 
samym pogłoski o śmierci Marty Eggerth, którą 
jakoby miano rozstrzelać we Włoszech, są zwy- 
kłrmi plotkami.

Kiepura zamierza niedługo przyjechać do Polski 
i na stałe zamieszkać na Śląsku, gdzie już prze­
bywa jego przyjaciel, znany artysta-śpiewak Jerzy 
Garda.

Nowe wydanie dzie? Mickiewicza 
w ZSRR

Państwowe Wydawnictwo Literatury Pięknej 
w ZSRR oddało do druku tom wybranych utwo­
rów Adama Mickiewicza. Zawiera on wiersze li­
ryczne, poematy i ballady wielkiego poety pol­
skiego. Jest to najbogatszy zbiór utworów Mic­
kiewicza, jaki ukazał się w Rosji w ciągu ubie­
głych 30 lat.

Wystawa Mi?ldewi.cz0wska 
w radriaaklej biblio łasa 

B" ''oteka im. Bielińskiego w Swierdłowsku, 
będ cym jednym z większych ośrodków kultu- 
ralno-naukowych Związku Radzieckiego, przygo­
towuje wystawę poświęconą pamięci Adama 
Mickiewicza w związku ze zbliżającą się 90-tą 
rocznicą jego zgonu.

W dziale zagranicznym tej biblioteki znajduje 
się m. in. bogata kolekcja polskich książek, li­
cząca ponad 4000 cennych dzieł. (PAP)

Pani Curie nie {edzle do- Moskwy
Paryż (PAP). Minister oświaty zaprzecza 

oficjalnie pogłosce, jakoby pani Joliot-Curie, dy­
rektor francuskiego Centrum Badań Naukowych, 
miała udać się do Moskwy.

Repatriacja Polaków ze Szwajcarii
Bern (PAP). W myśl porozumienia zawar­

tego w Bernie pomiędzy władzami szwajcarski­
mi i polską komisją repatriacyjną, około .3500 
osób cywilnych i wojskowych powróci do ojczy­
zny: Pierwszy konwój wyruszy z St. Margreten 
22 listopada.

Intsrwsncj® Papieża
Rzym (PAP). Jak donosi katolicka gazeta 

„II Popolo", Papież interweniował u włoskiego 
rządu w sprawie skazanych na śmierć we Wło­
szech przestępców politycznych. Zdaniem Pa­
pieża „wyroki śmierci za przestęnstwa polityczne 
w obecnej chwili ogólnego rozjątrzenia nie po­
winny być wykonane".

Szwedzki kredyt towarowy dla Polski
Warszawa (PAP). Szwecja udzieliła Polsce 

kredytu towarowego w wysokości 100 milionów 
koron szwedzkich.

Przedsiębiorcy duńscy i szwedzcy będą odbu­
dowywać port w Gdyni i w Gdańsku. Szwecja 
pragnie zastąpić w 40 proc, dawny import nie­
mieckiego przemysłu do Polski. W tej chwili pro­
jektowane jest zasilenie polskiego kolejnictwa, 
zniszczonego w 75 proc, dostawą lokomotyw 
i wagonów.

B. więźniowie z Oświęcimia protestuj?
Warszawa, (PAP), B. więźniowie z Oświę­

cimia zgłosili oetry protest z powodu umniejszania 
winy katów hitlerowskich w procesie w Luene 
burgu.

Pismo krimiiełra JafjoriewIałftsMego 
Wszeelisłowlan fila Polski

Belgrad, (PAP) Komitet Wszecbsłowiański 
w Polsce otrzymał od jugosłowiańskiego Komitetu 
Wszecfisłowiańskiego pismo z wyrazami serdeczne­
go podziękowania za odznaczenie marszałka Tito 
Krzyżem Grunwaldu I klasy, jak również z wyra­
zami szczerej przyjaźni łączącej obydwa bratnie 
narody.

NOftYCAJg? ***7*^-
Polityczne szaelisrki w cleniu aiosau
Cytując oświadczenie kierownika angielskiej 

ekipy atomowej, profesora Oliphanta, który mó­
wiąc o „tajemnicy" produkcji bomby atomowej 
stwierdził, że „zrobiono wielki hałas dokoła ta­
jemnicy, która nie jest w rzeczywistości żadną 
tajemnicą". — „Życie Warszawy" pisze:

„Skoro więc tajemnica ta nie jest już żadną 
tajemnicą, skoro prasa angielska sama stwierdza, 
że za dwa lata Zw, Radziecki będzie dysponował 
tą samą bronią — to po co ta cała mistyfikacja, 
której skutkiem jest tylko szerzenie niepokoju 
i wzajemnej nieufności; pobudzanie atomowego 
wyścigu zbrojeń miast wyścigu pracy i pokojowej 
odbudowy dla znękanej ludzkości? Po co te 
wszystkie szacherki polityczne w cieniu atomu?

Może liczą niektóre rozgorączkowane sfery wła­
śnie na te dwa lata? Czy doświadczenie minio­
nej wojnv nie jest dość wymowne, by ostudzić 
ich zapały? Czy Hitler nie rozpoczął wojny w 
złudnym przeświadczeniu o nieodpartej mocy 
swej chwilowej przewagi technicznej, swego blitz­
kriegu, nurkowców i zmotoryzowanej armii? Je­
żeli nawet zapaleńcy III wojny posiadają tę chwi­
lową przewagę — co wcale nie jest pewne — to 
nauka ostatniej wojny jest dość przejrzysta dla 
trzeźwych sterników ich nawy państwowej. O wy­
niku nowoczesnej wojny nie decyduje chwilowa 
i zawodna przewaga techniczna, lecz całość po 
tencjału przemysłowego i obronnego. Jedną z 
mimowolnych zasług Hitlera — który wszak te.' 
był o włos od bomby atomowej! — jest obalenie 
swą klęską tej naiwnej i absurdalnej koncepcji.

(*)

Ścisły ssjOsz wszystkich iwrodow

pozwoli osiągnąć najlepsze wyniki
Londyn, Prasa brytyjska przyjęła z, wielkim 1 mogą być osiągnięte jedynie przez współpracę 

zadowoleniem wypowiedź premiera Altłee na te-1 wszystkich narodów". „Daily Herald" pisze: 
mat współpracy narodów nad utrwaleniem pokc- „Attlee nie zadowolnił tych, którzy we współpra­

cy obu krajów chcą widzieć sojusz angło-saski, 
izolujący ZSRR.. Taki sojusz nie doprowadziłby 
do niczego. Celem współpracy anglo-aaerykań- 
skiej jest ścisły sojusz wszystkich narodów, złą­
czonych więzami pokoju z pomocą organizacji Na­
rodów Zjednoczonych, sojusz, w który premier 
głęboko wierzy".

ju „Daily Telegraph", zwróciwszy uwagę na ko­
nieczność współpracy pomiędzy Stanami Zjedno­
czonymi i Anglią, podkreśl? jednak pysy tym, ż? 
Attlee, uznając tę konieczność, zastrzegł się prze­
ciwko obawom, by t». przyjaźń angieł-ko-amarr 
kańska nie stała się ekskluzywną. ,Współpraca 
obu krajów może przynieść istotnie duże korzy­
ści — pisze dziennik — lecz najlepsze r/yniki

*Jugosławia pragnie zatrzymać Triest
Londyn, (AFP). Radio belgradzki* doasoefe, f & J“<iosławia pragnęłaby gorące móc zatrzymać 

iź marszałek Tito oświadczył członkom parł? - i Triest oraz inne miejscowości, jakich domaga 
menhi angielskiego, którzy niedawno byli w i && — fc&o zdaniem — Jugosławia powinna
gosławii, iż wołałby, żeby takie zagadnienia, j-nŁ j wziąć udział r.f naradach nad przyszyłym losem 
np przyszłość Triestu były rozstrzygane prac<.! Istni, która jec-t przedjsxt«m sporu pomiędzy Ju- 
Wielką Trójkę, nie zaś przez komisje, złożoną z: gosławią a Włochami.
przedstawicieli większej ilości państw. Tito dedak i

Wymlara listów BSęskj i sSe ©asslSem
Paryż (PAP). Kancelaria rządów* opirbRkc-1 „Fwąd chwilą zaznajomiłem się z treścią listu

wala komunikat o zwróceniu się sekretarza per 
tii komunistycznej, Maurice Thoreza do generała 
de Gaułle’a w sprawie utworzenia nowego rządu 
francuskiego.

Thorez przesłał de Gaulle’owi lfet treści nastę­
pującej: „Naród francuski oczekuje utworzenia 
rządu, który byłby odbiciem politycznych sił na­
rodu w cela zrealizowania programu Narodowej 
Rady Oporu. Komuniści gotowi są wziąć na sie­
bie odpowiedzialność i brać udział w rządze, 
którego utworzenie Zgromadzenie Konstytucyjne 
postanowiło jednomyślnie powierzyć Panu. W 
związku z tym oświadczyliśmy, że konieczny jest 
sprawiedliwy podział tek ministerialnych. Żąda­
liśmy przy tym, aby nasz przedstawiciel objął 
jedna z trzech następujących tek: sprawy we 
wnętrzne, sprawy zagraniczne łub sprawy woj 
skowe.

W czasie naszej rozmowy oświadczył mi Pan, 
że nie uważa1 Pan za możliwe powierzyć jednej z 
tych tek członkowi naszej nartii. Wysuw-1 Pąp 
argumenty, które poddawały w wątpliwość na­
rodowy charakter naszej partii i jej polityki. Nie 
możemy uznać wysuniętych przez Pana argumen­
tów. Obrażają one nasz honor jako Francuzów. 
Obraża Pan ciężko pamięć tysięcy komunistów, 
którzy padli w walkach o wolność Francji. W 
związku z tym, my w dalszym ciągu domagamy 
się przyjęcia naszych warunków, dotyczących 
udziału komunistów w rządzie."

Generał de Gaułle przesłał Maurice’owi Thorez 
odpowiedź treści następującej:

W atmosferze swobody 
przeprowadzono wybory w Bułgarii

Sofia (TASS). W dniu wczorajszym w Buł­
garii odbyły się pierwsze wolne, demokratyczne 
wybory'c!o Zgromadzenia Ludowego. W sobotę 
zakończyła się walka przedwyborcza i odbyły się 
ostatnie wiece i zebrania. Przygotowania do'wy­
borów zostały przeprowadzone zgodnie z ustawą 
wyborczą, zapewniającą całkowitą swobodę w 
wyrażeniu woli narodu.

Wysiedlanie Nfenców 
z Czechosłowacji 1 Węgier

Waszyngton. (PAP). — Agencja Associa­
ted Press donosi, że w grudniu rozpccznie się 
repatriacja 2 milionów uchodźców niemieckich z 
Czechosłowacji Austrii i Węgier do amerykań 
skiej strefy okupacyjnej w Bawarii, Wirtembergii 
i Badenii.

Straty wojenno Wielkiej Brytauli
Attachć prasowy ambasady brytyjskiej w War 

szawie, p, P. Howarth, podał dokładniejsze dane, 
tyczące się brytyjskich strat podczas wojny 
1939—1945 r.

Według tych danych,,, ogólna liczba zabitych i 
zaginionych obywateli Wielkiej Brytanii wynos; 
387.862 ludzi, z czego 290.514 stanowią członkowie 
sił zbrojnych, 35.557 marynarze floty handlowe' 
1.206 członkowie straży obywatelskiej i 60.58-5 
ludność cywilna Wielkiej Brytanii.

Petain zmienił więzienie
Londyn. Jak donoszą z Paryża, Filip Pitain 

ostał przewieziony z więzienia w Fort Portalet 
dc położonej na Atlantyku wyspy Yeu w pobliżu 
wybrzeża Vendee. Przyczyną przewiezienia jest sę­
dziwy wiek więźnia który z trudem mógłby znieść 
surową zimę w górach Pirenejskich,

Newa konstytucja japońska
Londyn. (PAP). Agencja Reutera donosi z 

Tokio, że 'przewodniczący japońskiej komisji rzą­
dowej' dla rewizji konstytucji, minister Madsu- 
moto, oświadczył, że komisja zakończy swe prace 
na początku przyszłego roku. Nowa konstytucja 
japońska będzie wzorowana na konstytucji bry­
tyjskiej, będzie jednak ona bardziej demokra­
tyczna.

Bormann w Syrii?
Paryż, (AFP). Paryskie radio podaje, na pod­

stawie informacyj z Jerozolimy, że Borman, naj ■ 
bliższy współpracownik Hitlera, figurujący na li­
ście przestępców wojennych, widziany był n 
rynku w Aleppo (Syria).

Panas 15 listopada rb. iw żadnym wypadku nie 
mogę dopuścić do tego, ażeby nasza dzisiejsza 
rozmowa, która nosiła bardzo wzniosły charakter 
i dotyczyła polityki zagranicznej Francji, a w 
związku z tym i polityki partii komunistycznej, 
mogłaby być obraźliwą dla pamięci Francuzów, 
którzy oddali swe życie za Francję. Kraj nasz wy­
maga szybkiego utworzenia rządu i Zgromadze­
nie Konstytucyjne powierzyło mi tę misję. Za­
proponowałem partii komunistycznej szer :ki 
udział w rządzie i jednocześnie zastrzegłem sobie 
prswo sformowania gabinetu i podział tek. Pro­
szę. by Pan raczył dać mi swoją ostateczną od­
powiedź."

W drugim Wcie do generała de Gaułłe’a Mau­
rice Thorez podkreślił raz jeszcze stanowisko par 
tii komunistycznej:

„Raz jeszcze, podtrzymuje wolę komunistów 
do wzięcia odpow:edżia!ności za rząd i do udziału 
w rządzie, którego sformowanie zostało Panu po­
wierzone jednomyślną decyzją Zgromadzenia 
Konstytucyjnego. Kraj oczekuje szybkiego utwo 
rżenia nowego rządu, który ma być wyrazem w oh 
narodu francuskiego, wyrażonej w głosowaniu po­
wszechnym. Poczuwając się do odpowiedzialności 
wobec narodu, partia komunistyczna raz jeszcze 
potwierdza swe warunki udziału w rządzie. Pra­
gnie ona sprawiedliwego podziału tek mini­
sterialnych i powierzenia jej członkowi jednej z 
trzech tek: spraw wewnętrznych, spraw zagramcz 
nych łub spraw wojskowych,"

Minister spraw wewnętrznych wydał zarządze­
nie podległym mu organom, aby okazały całkowite 
poparcie i współdziałanie swobodnemu wyraże­
niu woli narodu bułgarskiego. Wszędzie Utworze 
no komisje kontroli wyborów, do których wcho 
dzą przedstawićie's organizacji społecznych, par 
tyjnych, kulturalnych i opozycji.

FsrisdKónte
Bnd.y Franearidego Bachu Opora
Moskw,® (PAP). Agencja TASS donosi 

o rozpoczęciu w Paryżu obrad Rady Naczelnej 
Francuskiego Ruchu Oporu, Szereg organizacyj 
politycznych i społecznych m. in. generalna kon­
federacja pracy, front narodowy i partia komu­
nistyczna wypowiedziały się za dalszym utrzy­
maniem działalności rady, aż do chwili urzeczy­
wistnienia programu reform gospodarczych 
i społecznych, opracowanych przez ruch, oporu 
podczas okupacji niemieckiej.

Pomnik lotników amerykańskich
Wadowice (PAP). W Wadowicach odbyło 

się zebranie w sprawie budowy pomnika w Zy- 
godowicach na grobie lotników amerykańskich, 
którzy zginęli śmiercią bohaterską w katastrofie 
lotniczej. Do komitetu _ postanowiono zaprę ić
ambasadora Stanów Zjednoczonych p. K s- 
Lane, attache ambasady płk. Pashley’a oraz 
przedstawiciela Wojska Polskiego.

22 listopada 1945
dnlam driękczynienła w Ameryce

Waszyngton. Prezydent Truman podnisa? 
wczoraj proklamację, ustalającą dzień 22 listo­
pada 1945 roku, jako dzień narod.ov.ego dziękczy­
nienia. W proklamacji swej Prezydent złożył hołd 
wszystkim, którzy oddali swe życie i odwagę w 
imię słusznej sprawy. Wspomniał, że nikt lepiej 
nie rozumiał potrzeby jedności wszystkich naro­
dów, niż Franklin Rooserelt. W dniu dziękczynie­
nia winien naród amerykański oddać ma hołd 
żałobny.

„Triumf nad wrogiem — czytamy w proklama 
cji — nie rozproszył wszystkich trudności. Wiele 
życiowych i doniosłych decyzji musimy jeszcze 
powziąć w imię sprawiedliwego i trwałego pokoju

Nie popełnimy błędów, jeżeli zachowamy w na­
szym kraju i na całym świecie to samo przywią­
zanie do podstawowych zasad wolności i praw 
ludzkości, które podtrzymywały nas przez czas 
wojny i przyniosły nam ostateczne zwycięstwo. 
W dniu tym w naszych domach i świątyniach in­
dywidualnie bądź grupami winniśmy wyrazić 
Wszechmocnemu Bogu nasze pokorne dziękczynię 
nie za wszystkie doznane błogosławieństwa".

FRASZKA POLITYCZNA

Dla dziennikarzy polskich rareicrwowano o» 
procesie nwymberskim zaledwie trzy miejsca,

Z prasy
W Norymberdze (los iak zdarzył!)
Najmniej polskich dziennikarzy —
Lecz to nic, bo Polak za to 
To najlepszy obserwator.

jerzy Tomski

S^asza q©s^«JarL

Szkody wojenne w Poznańskim 
wynoszę 1© miliardów złotych

Dnia 15 bm. zakończona została akcja reje­
stracyjna szkód wojennych. Według danych Wo­
jewódzkiego Biura Szkód Wojennych z 30 po­
wiatów terenu województwa poznańskiego wpły­
nęło dotychczas około 400 tys. wniosków na glo­
balną sumę ca. 10 miliardów złotych przedwo­
jennych. Z rejonu Poznania wpłynęło około 50 
tys. wniosków na sumę około 3 miliardów zł 
przedwojennych.

Na terenach iłówoodzyskanyeh należących do 
wojew. poznańskiego rejestrację rozpoczęto do­
piero w końcu września br. na podstawie dekretu 
Biura Odszkodowań i z tego powodu akcja re­
jestracji szkód zakończona będzie w terminie 
późniejszym, dotychczas nie ustalonym.

Otłbn&awn prsemyslra 
zachodnio-pomorskiisio

Na Pomorzu Zaćhodnńn w bram y przemysłu 
drzewnego uruchomiono 96 zakładów przemysło­
wych, w tym kilka większych fabryk mebli i jed­
ną fabryka? parkietów. Do uruchomienia — po 
dokonaniu remontu — jest przeznaczonych 159 
zakładów, przeważnie mniejszych fabryk mebli, 
warsztatów reparacyjnych mebli, drzwi, okien 
itd.

W branży metalowej uruchomiono 87 zakła­
dów, do uruchomienia nadaje się po remoncie 
90 zakładów. Są to przeważnie mniejsze odlew­
nie i warsztaty reparacyjne samochodowe i ma­
szyn rolniczych srsz ślusarsko-mechaniczne..

W branży przemysłu skórzanego uruchomione 
są 4 zakłady, pozostaje do uruchomienia jedna 
większa garbarnia. W Gryfinie wkrótce ruszy 
wielka garbarnia o .zdolność) produkcyjnej 300 
tys. dc,m2 skór miękkich miesięcznie, a w Trze­
biatowie czynna już jest garbarnia o maksymal­
nej produkcji 125 tys. dcm"2 skór miesięcznie. 
W ciągu najbliższych czterech miesięcy odbudo­
wana zostanie garbarnia w Białogardzie. x

W branży włókienniczej czynne są już fa­
bryki sukna w Raciborzu i Jastrowie, niebawem 
uruchomiona zostanie fabryka w Bobolicach. Po 
remoncie i częściowym przeniesieniu do innych 
miejscowości ruszą dotychczasowe fabryki w 
Choszcznie i Drawsku.

W branży przemysłu chemicznego czynnych 
już jest 7 zakładów. Stopniowo uruchamiane 
będą dalsze, nadające się do odbudowy, w licz­
bie 14.

Z zakładów przemysłu cukrowniczego czynna 
jest cukrownia w Stodołach pod Szczecinem.

(PAP)
Przemysł włókienniczy przekroczył 

planowaną produkcję
We wrześniu przemysł bawełniany planował 

wyprodukowanie 10 500 000 m tkaniny. Wy­
konano 9529 075 m. Przędzy bawełnianej pla­
nowano 1 824 000 kg. Wyprodukowano 1 832 727 
kg. Przędzy odpadkowej planowano 170 tys. 
kg, wykonano 198 461 kg.

Przemysł wełniany planował we wrześniu 
877 090 ’m tkanin, wykonał zaś 893 552 m. Przę­
dzy , czesankowej planowano 159 600 kg, wyko­
nano 174 145 kg. Przędzy odpadkowej plano­
wano 875 000 kg, wykonano 980 230 kg.

Przemysł dziewiarsko-pończoszniczy planował 
wykonanie 1 543 775 sztuk. Plan przekroczo­
no. i wyprodukowano 1 640 310 sztuk. W prze­
liczeniu na kilogramy planowano 225 131 kg, wy­
konano 246 259 kg.

Przemysł jedwabno-galanteryjny planował wy­
konanie 208 tys tkanin i 2 mil. rn wstążek, wy­
produkował zaś 302 161 m tkanin i 3 446 758 m 
wstążek.

W przemyśle konfekcyjnym planowano wyko­
nanie 1 572 543 szt 1, a wykonano 1 402 966 szt.

Włókien sztucznych (teztra, argon, sztuczny 
jedwab i przędza artex) planowano wyprodu­
kować 235 tys. kg, wyprodukowano zaś 313 649 
kg.

W przemyśle włókien łykowych planowano 
wyprodukowanie 692 tys. m tkanin i 250 tys. kg 
przędzy, wykonano 757 691 m tkanin i 294 993 kg 
przędzy.

Wreszcie artykułów technicznych planowano 
wykonać za 4 515 000 zl, wyprodukowano zaś za 
7 167 295 złotych.

Jednolita cena drożdży
W związku z przejęciem większości polskich 

drożdżowni przez Ministerstwo Aprowizacji i 
Handlu, zostało powołane do życia Zjednoczenie 
Drożdżowe, które obejmuje wszystkie drożdżow­
nie w kraju. Zjednoczenie będzie dbało o to, aby 
dostarczyć krajowi potrzebnej ilości drożdży i 
nie dopuścić do zwyżki ich'ceny. Obecnie Zje­
dnoczenie dysponuje surowcami niezbędnymi do 
produkcji 5 milionów kilogramów drożdży, czyli 
ilości wystarczającej do zaspokojenia potrzeb 
kraju.

Na skutek starań Wydziału Drożdżowego Mi- 
ńisterstwa Aprowizacji i Handlu i Zjednoczenia, 
Ministrowie; Skarbu, Aprowizacji i Handlu i Prze­
mysłu podpisali zarządzenie, na mocy którego 
wstrzymuje się kartkową sprzedaż drożdży, znosi 
się podwójną akcyzę i ustala się jednolitą cenę 
dla konsumenta w wysokości zl 400 za 1 kg.

Dotychczas istniejąca podwójna akcyza: niższa 
wynosząca 10 z! od kilograma dla drożdży, prze­
znaczonych do rozdziału kartkowego oraz wyso­
ka, wynosząca 900 zł od kilograma od towaru, 
który czerpał wolny rynek, powodowała, że prak­
tyczna cena drożdży w detalu przekraczała 1000 
złotych, podczas gdy drożdże kartkowe nie do­
cierały do konsumenta, a sam fakt tak zróżnicz­
kowanych cen dawał pole do spekulacji.
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Pczecdąd prasyTabelka rozgrywek 
o mistrzostwo kl. A — P. O. Z. P. N. 

do dnia 11. 11. 45
(mt) Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo kl. A 

okręgu poznańskiego dobiegają końca. Wczoraj 
rozegrane mecze nie przyniosły, specjalnie sensa­
cyjnych wyników, toteż po odpowiednim uzu­
pełnieniu poniżej załączonej tabelki, drużyny zaj­
mujące w swej grupie dwa pierwsze miejsca, za­
kwalifikowały się do klasy A. W przyszłym roku 
rozegrane zostaną mistrzostwa, a na rok bieżący 
projektowane są jeszcze rozgrywki pomiędzy dru­
żynami zajmującymi pierwsze miejsce w swej 
grupie (systemem pucharowym), celem wyłonie­
nia mistrzowskiej drużyny okręgu poznańskiego 
na rok 1945. Dalej rozegrać mają również mecze 
drużyny, zajmujące trzecie miejsce w swej grupie. 
Grupa I ilość

gier
1. Ostrowie (Ostrów) 8
2. T. S. Prosną (Kalisz) 8
3. Z. W. M. (Ostrów) 8
4. W. K. S. Polonia (Kępno) 8
5. Milicyjny K. S. (Kalisz) 8
6. O. M. Tur (Kalisz) 8
Grupa II
1. Kolejowy K. S; (Leszno) 7
2. K. S. Admira (Poznań) 7
3. R. K. S. San (Poznań) 7
4. Kolejowy. K. S, (Kościan) 6
5. H. C. P. (Poznań) 7
Grana III
1. Warta (Poznań) 7
2. K. S. Zjednoczeni (Poznań) 7
3. K. S, Unia (Swarzędz) 7
4. K. S. Legia (Poznań) 8
5. Kolejowy K. S. (Rawicz) 7
Grupa IV
1. Kolejowy K. S. (Poznań) 7
2. T. S. Polonia (Poznań) 7
3. K. S. Dąb (Poznań) 6
4. Luboński K. S. (Luboń) 7

stosunek
pkt. bramek
14 40:10
10 19:17
7 14:22
6 18:20

. 6 13:31
5 15:19

14 33:12
7 24:17
6 22:20
4 11:33
3 14:22

11 40:13 -
11 25:14

8 19:33
6 21:24
0 7:23

13 41:11
9 14:21
7 20:18
3 12:21
2 13:295. Z. H. M. Polonia (Chodzież) 7

8Mt<a

Sens&eyfna pornSka „Warty 
w ple© koszykowej w Ostrowie' Wlkp.

(ail W sobotę i w niedzielę w Ostrowie zostały rozegrano 
ostatnie spotkania finałowe o mistrzostwo okręgu w puce 
koszykowei, które zakończyło się niespodziewaną oorazka 
„Warty” z tamtejszą „Ostrovlą” oraz zwycięstwem ..Ostrowa 
md K. K. S. (Ostrów). Spotkania praynóosły następujące 
Y/yniki:

„Ostfov?a“ — K. K. S. (Ostrów) 28:16 (22:4)
Sobotnie derby lokalne Ostrowa, lakortczyły się ponownym 

zwycięstwem „Ostrora", która tym razem wysfigęła w pot 
nym składzie. Drużyna „kolejarzy wystąpria bea Plociannika 
W pierwszej połowie ratemę przewagę miała ,Ostrowa , 
po przerwie gra wyrównana przy lekkie; przewa-gze druę-ny 
„kolejarzy". Punkty dla zwycięzców zdoby.y SUarek I 9, 
Szczepaniak 8, Sitarek II 7 oraz Swatek 4. Dla pokona, 
syeh _ Tomem* 6, Kolaśmewsld i Osrówsfe 4 ««« Pa­
wlak 2. Sędziowali ob. ob. DHubala i Michaś dobrze.

„Oshroyia” — „Warta" 29:17 (14:6)
Spotkanie, które zasadniczo dla „Warty" miało byd speł­

nieniem prostej formalności,) aby zdobyć mistrzostwo okręgi 
poznańskiej, zakończyło się niestety znoelme niesrodzso 
wana porażką „zielonych", którzy wystąpili do meczu Mo 
bez Szymury i Abramowicza. „Warta" zlekceważyła sobie 
powyższe spotkanie, wysyłając do Ostrowa osłabioną druhnę, 
kfóra w dodatku nagrała o klasę słabiej jak zwykle. Poza 
tym mieli „zieloni" wybitnego peoha w strzelaniu do koszą

Drużyna „Ostrora" wystąpiła w-pełnym składzie « załata 
nadsco&riewanie dobrze oraz ambitnie. Na półtorej minuty 
przed końcem spotkania, przy stanie 17:17, sędzia cK Muszyń­
ski dyktuje rzut osobisty na niekorzyść „zielonych i.jbmrt 
ten przynosi zwycięstwo drużynie , „ Ostro vu.. dniżył&.e

f)cbrovn’ na snedalne wyrófasfcirfe zasługuje Sikora oraz SłnS “tarPek I i Sitarek II Punkty dla zwycięzców 
uzyskali: SWaaek.tl, Sikora 4, Si arek 1-3 Sitarek n~-2. 
Dla „zielonych" - Iwanow 5, Gawłowski 4, Dylewwz 3, Ma-
ty^ak i Puchalski po 2 oraz Pawiacki 1. Sędzwwau oh. ob 
Michaś i Muszyński,
K.K.S. (Poznań) — K.K.S. (Ostrów) 55:32 (25:14)

Drużyny K. K. S. (Poznań), mimo iż wystąpiła bez swego 
najlepszego zawodnika Grzecbowirka wygrała, zupełnie pew­
nie. Kolefeze z Ostrowa, którzy grali bez Płociennika, grali 

‘ bardzo ambitnie, nie s»« jednak dorównać rutynowanym 
koletarzom, wśród których dobrze zagrał Jaiciynsln oraz 
Kasnmek Żdz. i Jakubowski. Punkty dla zwycięzców uzy­
skali' Jarczyńrki 29. Jakubowski i Patrzykont po 12, oraz
Śmigielski 2 Dla pokonanych: Kolaśniewski ,14, Tomezdt 12 
Pawlak 4 i Drabas 2. Sędziowali ob. ob. Michaś 1 Solka.

Ostateczna tabelka rozgrywek finałowych o mistrzostwo 
okręgu poznańskiego w P1’®® koszykowej pasów:

Hośó pkt. ilość spotkań stoi, koszy 
2‘ 3 168:71

96:73
64:125
80:139

1. K. K. S. (Poznań) 
2 „Warta"
3. „Ostroyla”
4. K. K. S, (Ostrów)

Spotkania finełówe o mistrzostwo okręgu przyniosły rastę 
pojące wyniki'.

„Warta" — K. K. S. (Poznań) 5:0 _ 
Wobec mc stawienia się kolejarzy, uzyskami „nelom z piet 

bez gry.
„Warta" — „Prosną" (Kalisz) 19:4 (11:2)

Spotkania o mistrzostw® okręju rozegrane w niedzielę
. . i r t. • _ —-ł s- O U na PTtÓZA *21Ostrowie zakończyło się zdecydowanym 

lonych" nad słabą drużyną K. S. „Prosną (Kaim). W dru 
żynie „zielonych" bardzo dobrze zag.rał,Iwa,now oraz Walko- 
wiek i S&alski. Bramki dla zwycięzców uzyskali- 7
KrasowlWjudziński 3, Walkowiak 2 , Puchalski 1-ą. We po 

2 oraz Kopik i Siemiątkowski PO.*!?'.:?!'
dziowił kd>, Muszvński. Dotychczasowa tabelka spotkań fina­
łowych j^edstewia się spotkań stos. bram
1. hWarta" * ? 2lfo
2, „Prosną” (Kałisa) 0 J ois
3‘ I^stnśopAwo^okręga poznańskiego w szcTypiormaku męskim
f ^'•K°KdT»)c: ,7ptS:
z Kalisza. ____ •___

Kraków zwycięża Śląsk i Łódź 
w turnia szermierczym 

W odbytym w dniu wczorajszym w Katowicach 
turnieju szermierczym, Kraków pokonał Łódź 
i Śląsk. Wyniki w szabli i szpadzie przedstawiają 
się następująco:

W szabli:
Kraków — Łódź 9:7 
Katowice — Łódź 9:7 
Katowice — Kraków 8:8.
W szpadzie:
Kraków — Katowice 9:7 
Łódź :— Katowice 10:6 
Kraków — Łódź 11:5.

Młodzi pięściarze na ringu
Finały Pierwszego Kroku Bokserskiego w Poznania

powodu nadwagi Rogalskiego („Warta") 
zstrzygniętej walce towarzyskiej wygrywa

(mt.) Po walkach ćwierć i półfinałowych w ra­
mach pierwszego kroku bokserskiego, odbyły się 
ubiegłej soboty na sali stołówki H. Cegielskiego 
walki finałowe, które przyniosły sukces młodym 
bokserom drużyn: „Zjednoczeni'1 i H. C. P. 
Zawodnicy obu tych drużyn zajęli w następu­
jących wagach po trzy mistrzostwa: „Zjedno­
czeni" w wadze: papierowej — Wł.. Sikorski; 
piórkowej — S. Tomaszewski; średniej — B. 
Bednarz H. C. P.; w wadze: lekkiej — J. Bal- 
bierz; półśredniej — A. Borowicz; półciężkiej — 
Wł. Springer. Mistrzostwo w wadze muszej zdo­
był Z. Dominiak („Warta"), a w wadze koguciej

• B. Fiłisiak („Stella" Gniezno).
Wyniki techniczne w poszczególnych wagach 

przedstawiają się następująco:
Waga papierowa: Sikorski („Zjednoczeni") 

który ma lepsze warunki (jest wyższy i ma dłuż­
sze ręce), dopiero w trzecim starciu uzyskuje 
orzewagę nad swym‘przeciwnikiem Jędrzejcza­
kiem („Warta")-i walkę wygrywa na punkty.

Waga musza: Lepszy technicznie Dominiak 
v„Warta“) po przewadze w trzech starciach zwy­
cięża na punkty kolegę klubowego Sobkowiaka.

Waga kogucia: W mistrzowskiej walce zwy­
cięża walkowerem Fiłisiak („Stella" Gniezno)

Piłlsarze „Dynamo44 w Anglii
Mistrz piłkarski Związku Radzieckiego, dru­

żyna „Dynamo" z Moskwy udała się do Anglii 
celem rozegrania spotkań towarzyskich z czoło­
wymi klubami ligi angielskiej. Piłkarze radziec­
cy przygotowywali się bardzo starannie do swe­
go zagranicznego występu, ćwicząc specjalną gi­
mnastykę, trenując biegi i pogłębiając teore­
tyczne wiadomości.

Zapowiedź pierwszego spotkania piłkarzy ra­
dzieckich z angielskimi, wzbudziła olbrzymie za­
interesowanie w Anglii, a na zawody z drużyną 
.Chelsea" (I liga angielska), która miała być 
pieryszym przeciwnikiem „Dynamowców" 
wszystkie bilety zostały .wysprzedane, pomimo, 
że mecz odbyć się miał na stadionie mogącym 
pomieścić blisko 8Ó 000 widzów.

Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym 
3 : 3, przy czym Anglicy prowadzili do przerwy 
2 :0. Piłkarze radzieccy zagrali doskonale, a 
przebieg gry wykazał, że mecz mógł zako-czyć 
sie ich zwycięstwem, gdyby napastnicy „Dyna­
mo" wykorzystali choć część dogodnych sytuacyj 
podbramkowych. Vernon Morgan, specjalny 
sprawozdawca sportowy Reutera uważa drużynę 
radziecką za jedną z najlepszych w Europie. Je-

bp
wodzie,

__________ erskiemu
dźając na mecz bokserski do Poznania (tłumącByi; 
się trudnościami komunikacyjnymi), oświadczyli 
cni obecnie, że przyjeżdżają w dniu 16 grudni:' 
br. na co P. Z. B. wyraził swą zgodę.

Jak nas informuje P. Z. B. drużyna Czechosło­
wacji przyjeżdża najprawdopodobniej w nastę­
pującym składzie: arafja musza: Zoff (BC Smi- 
chow), waga kogucia: Bunatt (Lużec), waga piór­
kową: Jeleń (Jehełlika Kladno), waga lekka: 
Kyasnica (Bavevany), waga pólirednia: Skudrik 
(tzo), waga średnia: Carda (Heres Siany), waga 
półciężka: Netuka (Zizkow), waga ciężka: Neko-lny 
(Batia).

Poniżej podajemy przypuszczalny skład druży-

l
tz@si
(mt) Po dwukrotnym zawodzie, jaki zgotowali 

Czesi Polskiemu Zw. Bokserskiemu, nie przy jeż

©zraoma na m^o

© EsisSraesSw® SsI. S,

,Zjg)SEłOCZeS3ti“ _  „Unia" 3:1 (1:1) -Bramkarz gości zbisra się do skoku, a w między-. lotnym i szybko zdobywającym teren długimi
(ls) Spotkanie półfinałowe o mistrzostwo klasy czasie piłka przechodzi pod poprzeczką i ląduje 

A,’ POZPN, przyniosło zwycięstwo gospodarzom, w siatce. 2:0. W parę minut później ten sam 
dzięki przewadze, jaką osiągnęli w drugiej części bramkarz „zhtera ptłkę z
zawodów, czego wynikiem były dwie bramki, które darzy i zostaje przy tym s aulowany. W-kutek 

. adniaslonej poważnej kontuzji ręki zmuszony jestzadecydowały o wyniku. Przed przerwą goście 
byli przeciwnikiem równorzędnym, a nawet góro­
wali szybkością i ambicją, co pozwoliło im na pe

.k,« «»»« i«pod«zy fi2?j
gry defensywnej i uzyskać prowadzenie, Po przer­
wie jednak gospodarze opanowali niepodzielnie 
boisko, a pomoc swarzędzka zdana na obronę włas­
nej bramki zatraciła całkowicie kontakt ze swym 
napadem, który w tych warunkach nie dokazai 
niczego.

Najsłabszą częścią „Zjednoczonych" była linia 
ataku, w którym piątka napastników nie rozumiała t
się wzajemnie, zwlekając przy tym z oddaniem ledwie kilkaset osob. 
strzału na bramkę i to w najdogodniejszych sy-j g. p.« — „K. K. S.1

ne' tuacjach. Po przerwie napad gospodarzy ożywił się ( 3 ! 1 (1 S ®)
nieco i częściej niepokoił bramkarza gości, który ; ce(A ponowny występ drużyny kolejowej z Ko- 
bronił bramki swej dość niepewnie. Rezultatem ^c;ana która w rozgrywkach o mistrzostwo kl. A 
usiłowań napastników „Zjednoczonych w tym pQ2PN spotkała się z „FICP**, przyniósł jej i 
okresie była ładna bramka uzyskana głową przez tym razem porażkę. Gpście zaprezentowali s ę 
Matłokę po rzucie rożnym bitym z lewej strony. i^jnaŁ wczorej znacznie korzystniej pod wzglę- 
W kilkanaście minut później środkowy napastma jem technicznym, aniżeli przed tygodniem na 
gospodarzy ustalił wynik dnia strzelając przytom- mscza z „Dębem*. Gra żywa, prowadzona „fair" 
nie z kilku metrów do siatki. ' przez obie drużyny, toczyła się w pierwszej czę-

Na ogół mecz me dostarczył widzom specjalnych ści zawodów przy lekkiej przewadze gospodarzy, 
emocyj i gra przez cały czas toczyła się na słabym którzy jednak nie potrafili jej skutecznie wyko- 
poziomie. -rzystać. ...

Publiczności około 1.000 osób. J p0 przerwie początkowo do głosu dochodzą
_ „ » . - . ■ TT- c? « o . n /■? . A', noście, lecz piątką ich napastników' niedyspo.no-„Dąb“ — „Lubofcski &. s. 3.0 (1.0) wanycj, strzałowe, a hołdujących grze solowej, 
(ls) Po południu na boisku „Warty , „Dąb ^za- potrafi przewagi swej uwidocznić cyfrowo, 

inkasował dwa punkty w spotkaniu z „Lubońskim tymczasem po ostatnim kwadransie gry gospo- 
Klubem Sportowym", wygrywając zasłużenie w darze p0n0Wnie przejmują inicjatywę, owocem 
stosunku 3:0. Gra nieciekawa i chaotyczna toczyła czer,0 są dalsze dwie bramki, z których ostatnia 
się przy zdecydowanej przewadze gospodarzy. Mi- na dwie minuty przed feoficem meczu,
mo to pierwsza bramka pada dopiero w 42 minucie - Naj|epSzą częścią' zespołu kościańskiego była 
gry, kiedy Gawron w odróżnieniu od swych kole- ]jnja pomocy, w której wybijał się środkowy, 
gów usiłujących z piłką wjechać ,do bramki, de- przewyższający pracowitością obu bocznych 
cvduie się na strzał z daleka, co zaraz przynosi swoich kolegów. Napad gubił się w „hyperkom- 
efektywny rezultat, „Dąb" prowadzi 1:0. binacji", nie wykorzystując szeregu dogodnych

Po orzerwie Kaliski II w 9 minucie oddaje da- okazyj zdobycia bramki.leki górnT aUzał na bramkę « lewego skrzydła.) Gospodarze mlek swój silny punkt w ataku.

W
rów-rozstrzygniętej 

nież Fiłisiak.
Waga piórkowa: Z powodu nadwagi Wilczka 

(H. C. P.) wygrj’wa walkowerem Tomaszewski 
(„Zjednoczeni"). Towarzyską walkę Tomaszew­
ski rozstrzygnął na swoją korzyść.

Waga lekka: Po chaotycznej walce wygrywa 
na punkty Bałfeierz (H. C. P.) z Blaszczykiem 
(„Warta").

Waga pó?ś:ednia: Zwycięstwo walkowerem 
uzyskuje Borowicz (H. C. P.), gdyż jego kolega 
klubowy Reinch nie został dopuszczony do walki 
przez lekarza.

Waża średnia: W wadze tej Bednarz („Zjedno­
czeni") wygrywa, w trzecim starciu, przez tech­
niczne k. o. z Szymborskim („Warta").

Waga półciężka: Trzecie mistrzostwo dla barw 
„H. C. P.“ w wadze tej uzyskał Springer, wy­
grywając na punkty z Torłopem („Warta*'),

Sędzią w ringu był ob. Kaliniak. Sędziowali 
na punkty ob. ob. Leżochubski, Urbaniak i Pie­
trzak. Walki te zgromadziły około tysiąca osób. 
Organizacja zawodów spoczywająca w rękach 
K. S. „H. C. P.“ — sprawna.

go zdaniem, gdyby gracze nie tracili orientacji 
pod bramką angielską, wynik meczu byłby zu­
pełnie inny. Piłkarze radzieccy są dobrze zbu­
dowani, brak im jednak umiejętności strzelania 
z obu nóg, gdyż'prawie wszyscy strzelają,z pra­
wej pogi. Drakę, b. środkowy napastnik „Ar­
senału"," a zarazem reprezentacyjny gracz Anglii 
w meczach międzypasistwowych, twierdzi, że 
piłkarze radzieccy na meczu z „Chelsea" misji 
niezwykłego pecha. Podobała mu się ich gra, 
która nie tylko stoi na wysokim poziomie, ale 
jest prowadzona bardzo „fair". Zdaniem Drake‘a, 
„Chelsea" zawiodła na esłej linii.

Przed meczem ceny biletów wstępu doszły 
do 5 funtów. Piłkarze radzieccy przed rozpo­
częciem gry przypinali swoim przeciwnikoto bu­
kieciki czerwonych kwiatów do kostiumów.
„Dynamo"—„Cardiff City" 10:1 (3 : ©)

W ostatniej oliwili otrzymaliśmy wiadomość 
o sensacyjnym zwycięstwie „Dynamowców" w 
meczu z ąngiaiską drużyną „Cardiff City", który 
odbył się w sobotę, 17 bm. Ligowy zespół an­
gielski został rozgromiony w stosunku 1 :10 
(0:3).

be.assMHs
Fffllslić

ny polskiej (dokładny skład nie spstał jeszcze 
ustalony); waga musze: Czarnecki (Ł, K. S.j, waga 
kogucia: Frankowski (Warta — Poznań) — wzglę­
dnie Jąźwiak (Bydgóczeż) — względnie Miszczuk 
(Śląski), waga piórkowa: Rogalski (Warta) wzglę­
dnie Pela (Orkan — Poznań), waga lekka: Vogt 
(Warta), waga pólśrednia: Grądkówski (Katowi­
ce), waga średnia: Pisarski (Ł. K. S.), tvaga pół­
ciężka: Szymura (Warta),'maga ciężka: 'Niewadził 
(Ł. K. S.j.

Mecz odbędzie się w Poznaniu, w sali „Afa“ 
przy Górnej Wildzie.

Chcąc udogodnić wszystkim przyjeżdżającym 
na mecz ten, wyjazd z Poznania tego samego dnia, 
P. Z. B. ustanowił początek tych pierwszych bok­
serskich zawodów międzynarodowych na godz. 11.
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zejść z boiska, a jego miejsce w bramce zajmuje 
jeden z pozostałych graczy. „Luboński ‘ gra odtąd

okresie oddają napastnicy gospodarzy chybia jed­
nak celu, względnie pada łupem niezbyt wpraw­
dzie pewnego, ale broniącego odważnie i z dużą 
dozą szczęścia bramkarza gości. Dopiero w 40 
minucie pada trzecia bramka, strzelona nieuchron­
nie w róg. k

Sędziował dobrze ob. Kormowski. Widzów za-

Eoćcian

n/a<s xuiSeftaćS
takim tytułem katowicki tygodiśk „Wiadomości Spor- 

łcwp” artykuł, w którytit autor, omawiając obecną
sytuację w sporcie polskim i prreróżae jego bolączki, stano- 
wHce powairą przeszkodę w dalszym je*?o rozweja — waka- 
znte na kc-oirceno-ść jak najrychlejszej realizacji dekretu o po- 
wc&mim do Zyeia Państwowego Urzędu Wychowania Fizycz- 

i Przysposobienia Wojskowego.
.Jćagdy jeezcze sprawa istnienia jakiegoś ciała ergauizacyj- 

• koordynującego plany poszczególnych związków sporto-
Vyta w sporcie tak aktualna, jak wialnie teraz” — 

esytrway. ..Jeśli zdecydowano się w Polsce na powołanie do 
i- cia Państwowego Urzędu Wychowania Fizyczr.e^e i Przy- 
orosohieo’* Wojskowego, jako najwyższej inctancj-i w tej dzie­
dzinie. to cz^.szedł władn e czas, aby nadać team Urzędowi 
r«bałne formy.

Sprawa wyboru odpowiedniego ministerstwa, któremu by 
r kniftt podlegał PUWF, nie jest w tej.chwili rzeczą istotną.

Sircro Kinuterstwo Obrony Narodowej, dysponujące rozle- 
jfłypr aparatem . dministracyjnrm, składem o-sobowym i sprzę­
tem &«. celóv.’ przysposobienia wojskowego-, gotowe jest do 
cbięcie a£end Urzędu, jeśli uzgodniono poglądy w sprawie 
dopuszczania w najszerszej mierze c2rynnika społecznego do 
-r»~aw wychowania fizycznego i sportu i jeśłi wojsko zdecy­
dowało r-Mj w te sprawy nie mieszać i wyraźnie oddzieliło je 
cd spraw przysposobienia wojskowego, to właściwie ni*- nie 
rtci na przeszkodzie, aby PUWF, jako ergan Min. Obr. Naród, 
sa-caffł wrcozcie działać.

Dalsse przewlekanie jest niesłychanie szkodliwe.”
Tego samr^o zdania jest katowicki ,,Sport”. Autor artykułu 

zatyt.’ ,, Utwór zenie PUWF — nakazem chwili” — stwierdza:
,,NIb wyobrażamy sobie, aby bez pomocy państwa — w da­

nym wypadke PUWF mógł na3z sport ruszyć z miejsca w ra­
mach takich, jakich by.',my tefo życzyć mogli. Dotarcie d-o 
wsi, zeo-patrzer.ie klubów w sprzęt sportowy to jest zadanie, 
przi?Jwacj-a.iące możliwości poszczególnych związków spor- 
towycK

Okołiczn^ć/, iż PUWF ma być utworzony przy Ministerstwie 
Obrony Hnrcdowej, może mieć tylko znaczenie pozytywne, 
gdyż dodjf.ie tomu urzędowi jako też samemu zagadnieniu 
tym vzięk.«Tte? powagi.

Wołamy c przyspMMFzenie utworzenia PUWF i rozpoczęcia 
jego prac. Wrzclka nrł«.ka powoduje niepowetowane straty.”

Zj».?rd działaczy sportu robotniczego
W a r e z a w a (PAP). W dniach 10 i 11 listopada obradował 

w .Warążowte Zjazd działaczy sportu robotniczego z całej 
Polski. Delegaci postanowili powołać do życia Związek Ro­
botniczych Towarzystw Sportowych, którego siedzibą będzie 
Warasa-wa.. W wyniku wyborów prezesem Związku został 
tow. Ryszard Obrączka, sekretarzem generalnym tow. K, Do- 
m.oisJ/fWski, W obradach wzięli udział ob. premier Oróbka- 
Morawski oraz minister Informacji i Propagandy ob. Stefan 
Matuszewski.

Sekcja hokeja na lodzie K. S. „Warta" 
wznawia swą działalność 

Ostatnio odbyło rię ▼/ lokalu K. S. ,,Warta” zebranie człon­
ków w sprawie reaktywowania sekcji hokeja na lodzie. Ob. 
Sobkiewicz zagajając zebranie, przedstawił cele oraz olany 
klubowe, po czym zebrani peetaoowili powołać sekcję do ży­
cia. W weOctt wyborów zarząd sekcji ukonstytuował się na-

BcSiwrJk — dyT. Marcinkowski, zastępca kier. Cynka, 
sekretarz — K. Urbański, kapitan sportowy — C. Urbański, 
gospodarz — Przychodzki, W wolnych gło-sa-ch poruszono naj­
bardziej palące kwestie: boiska i sprzętu. W tym kierunku 
zarząd poczyni wszystko, by z rozpoczęciem sezonu sekcja 
godnie prezentowała barwy klubowe.

4 tysiące koszulek d!o sportowców
16 di (PAP). Oddział Wycho-warnla Fizycznego przy Za­

rządzie r.’iejskim w Łodzi zzjniaje sł, rozdziałem sprzętu 
sporfcwrego, nadesłanego pczez UNRRA. Dwa tysiące koszu­
lek sportowych otrzyma mtodsteż szkolffi.a oraz stowarzysze­
nia sportową w Łodzi. Równiei dwa tysiące koszulek zostanie 
przeznaczone dla Warszawy. (A ile koseulek otrzyma Poznań? 
Pi-syp. Redakcji.)

SfesmanSŚfćłły
Kolejowy Klub Sportowy Poznań utworzy! sekcję ciętko-

atletyczną [zapaśzńctwo i dźwigania cńęćarćw), Treningi od­
bywają się we wtorki i piątki od godniny IS-tej na sali sto­
łówki kolejowe) przy nŁ Kolejowej 4a. Zapisy na miejscu 
i w sekretariacie klubowym codziennie od godz. 1.7-ej do 
SO-tej orny ul. Kolejowej 4a, _ „ . .

Treningi sekc-4 bokserskiej K. K. S.-n odbywwją się w po- 
rrUdińałfi, środy i w piątki od gedz. 18-tej w sali szkoły im. 
Dztetyń.-kicb przy ul. Dziriyusklch ped fachowym kierownic­
twem ob. Melerowicna. Zapisy na miejscu i w sekretariacie.

Sekcja tenisa stołowego jrinji-pon-lJ K. E. S.-u trenuję 
kai-JiOrazcwo w poniedziałki, środy i w prątki od goda.^lT-tej 
ńą sali stolówld kolejowej przy tu. Kolejowe’}' 4a. Zapisy na 
njńefscu ś w sekretariacie.

Treaingi sekcji pUW ręczsej „Warta” odbywają się we 
wtortó i czwartki od godz. 18.45 w sali Studium Wycbowanwi 
Fizycznego (Park Wikona).

podaniami. , , .
Już w czwartej minucie" bramkarz kolejarzy 

broni przytomnie ostry strzał na róg. 20-ta mi­
nuta przynosi pierwszą bramkę dla FICP ze strza­
łu Szczepaniaka. Po przerwie goście przechodzą 
do ofensywy', lecz marnują w piątej minucie do­
godną okazję wyrównania, strzelając z 5-ciu me­
trów- aut. Wszelkie dalsze usiłowania kolejarzy 
nie przynoszą zmiany wyniku. W 27mej minucie 
HCP ponownie zdobywa punkt ze strzału Stacho­
wiaka K, W chwilę później słupek ratuje gości 
od dalszej bramki. W 35-tej minucie zdobywa 
K..K. S. swój pierwszy punkt z karnego za rękę 
obrońcy gospodarza. Na dwie minuty przed 
ukończeniem moczu Chmielewski (HCP) strzela 
trzecią bramkę, ustalając wynik dnia. Sędzia ob. 
Tomczak, wobec „fair" dry obu drużyn miał uła­
twione zadanie. , '

W przedmeczu spotkały się drugie drużyny 
HCP i KKS (Kościan) z wynikiem 3:2. 

WyralŁi atpoifcaifi <<nmrgysl«cl>

„K. K. S.“ —,.Pogoń" Poznań 5 : 0 (2 :0)
(mt) Rozegrany w dniu wczorajszym na boisku 

K. K, S. na Dębcu mecz towarzyski pomiędzy uo- 
znasiską „Pogonią ‘ a rezerwami K. K. S-, przy­
niósł pełne i zasłużone zwycięstwo kolejarzom. 
K. K. 5. lepszy technicznie, przez przeciąg całego 
meczu miał przewagę, a okresami gra toczyła się 
na polu podbramkowym „Pogoni". Od wyższej 
porażki uratował swą drużynę dobry bramkarz 
Toliński, chociaż i on miał chwile słabości. Po­
szczególne ataki „Pogoni" rozbijały się o dobrą 
obronę. Na wyróżnienie zasługuje bramkarz 
pierwszej drużyny K. K. S. — Skromny, który 
zagrał na lewej pomocy. Bramki dła zwycięzców 
uzyskali: Kubisz, Wojciechowski, Gąska, Neu­
man i Kaźmierczak. — Zawrody prowadził ob. 
Zachciał.

„Czarni" — „Naprzód" 6:2 (2:1) 
„Britania" II — „Czarni" II 2 :0 (1 :0) 
„Czarni" nałoćs. — „Pry łania" młodz.

8:3 (3 :2)
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Sława Bohaterom, 
którzy zginęli w walce o Poznań

Uroczystość odsłonięcia pomnika na stokach Cytadeli
ło) W dniu wczorajszym Poznań złożył hołd 

bchateroiB radzieckim i polskim, którzy zginęli 
podczas krwawych walk z okupantem o Poznań 
i Cytadelę. Wyrazem tego hołdu była uroczystość 
odsłonięcia pomnika Bohaterów na nowo powsta­
łym cmentarzu na siokach poznańskiej warowni 
W zniesiony pomnik będzie odtąd widomym zna­
kiem pamięci poznaniaków o tych, którzy przelali 
swą krew byśmy byli wolni.

W godzinach przedpołudniowych olbrzymie tłu­
my zapełniły rozległy plac, przylegający do ulicy 
„Pod Stokami". Przed trybunami, ustawionymi 
obok1 pomnika zgromadziły się oddziały garni­
zonu radzieckiego, Wojska Polskiego, Milicji Oby­
watelskiej, Slraży Pożarnej, delegacje partyj po­
litycznych, ocganiaa-ryj społecznych i związków 
zawodowych z wieńcami i szłam!aresm. Na sto­
pniach i « podnóża pomnika pełnili honorową 
wartę żołnierze radzieccy.

Z chwilą przybycia ob. wojewody dr Widy-Wir- 
skiago i komendanta garnizonu poznańskiego płk 
Szmigłaprs®dstswi«śćłe władz państwowych i sa­
morządowych zajęli miejsca na trybunach. Jako 
pierwszy przemówił przeds'. awiciol radzieckich si! 
okupacyjnych vr Niemczech — płk. Woronow, 
Mówca zobrazował' obszernie wysiłki narodu ro­
syjskiego i jago-Armii w walce z hitleryzmem o 
oswobodzenie nie tylko własiregc kraju lecz rów­
nież wszystkich bratnich narodów .słowiańskich, 
podbitych przez Niemców. Kończąc od-dał płk. 
Woronow hołd wszystkim poległym w walkach 
o Poznań żołnierzom radzieckim. Następnie pik. 
dokonał przecięcia symbolicznej wstęgi, po czym 
wśród dźwięku marsza żałobnego oraz salw kara­
binowych i armatnich złożono wieńce u stóp pom­
nika. Pierwsze -wieńce złożyły delegacje Armii Ra

Poniedziałek, dnia 19 listopada 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Elżbiety
Kalendarz słowiański — Mieroniegi

Młodzież akademicka u Ob. WojewodyK
Delegacja Bratniej Pomocy Stowarzyszenia 

Studentów i Studentek Uniwersytetu Poznań­
skiego bawiła dnia 16 bm. na godzinnej konfe­
rencji u Ob. wojewody poznańskiego dra Widy- 
Wirskiego i przedstawiła krytyczne położenie 
studiującej, młodzieży. Ob. Wojewoda żywo za­
interesował się sprawami aprowizacyjnymi, 
mieszkaniowymi, zatrudnienia studentów i zabez­
pieczenia dotychczasowych robót przy odbudo­
wie Nowego Domu Akademickiego.

W sprawie mieszkań uzyskano zapewnienie 
otrzymania nieruchomości wraz z przyległymi ba­
rakami przy ul. Kopczyńskiego, co w najbliższych 
dniach rozwiąże częściowo problem mieszka­
niowy. ż

Zatrudnienie młodzieży akademickiej w admi­
nistracji państwowej, samorządowej i prywatnej 
Ob. Wojewoda rozpatrzy w najbliższym czasie.
Z powodu wstrzymania kredytów przeznaczo­
nych na odbudowę, stanęły i prace nad odbu­
dową Nowego Domu Akademickiego. Aby za­
pobiec zniszczeniu w okresie zimowym, polecił 
Ob. Wojewodą zabezpieczyć dach gmachu.

Rozentuzjazmowana osiągniętym sukcesem de­
legacja gorąco dziękowała Ob. Wojewodzie za 
zrozumienie potrzeb młodzieży akademickiej.

Nowa placówka pocztowa
Z dniem 11 bm. wznowiła swą działalność Agen-, . , . , , , -

cja Pocztowo-Telekomunikacyjna Poznań 4, znaj-;cz:e-Aiei. dale) delegacje poznańskich ocbooukyt. 
- • - - --------- (w walkach o Cytadelę, delegacja władz woje-

Iwódzkich z ob. Wojewodą na czele, przedstawi­dująca się na Ratajach przy ul. Wioślarskiej 53. 
Agencja ta o pełnym zakresie działalności za­
spokoi niewątpliwie potrzeby mieszkańców tej 
dzielnicy. Agencja urzęduje w godz. od 8—15.

ciele władz miejscowych z prezydentem miasta 
Poznania mgr Sroką, dalej delegacje poszczegól­
nych partyj politycznych, organizacyj społecznych 
Wojska Polskiego i Milicji Obywatelskiej. Po zło­
żeniu wieńców oddano hołd poległym Bohaterom 
przez pochylenie sztandarów i odegranie hymnów; 
'polskiego i radzieckiego.

Z kolei wygłosili przemówienia; przedstawiciel 
gen. Czujkowa, głównodowodzącego oddziałami 
walczącymi o Poznań. Mówca podkreślił znacze­
nie krwawych zmagań żołnierza radzieckiego o 
wolność własną oraz innych narodów. Prelegent 
stwierdził również, że wspólnie przelana krew ra­
dziecka i polska pogłębi przyjaźń i sojusz dwu, 
sąsiadujących ze sobą narodów, po wieczne czasy.

Wojewoda poznański dr Widy-Wirski oświad­
czył zebranym, że wystawiony przez poznania­
ków pomnik ptzypcminać. będzie miejscowemu 
społeczeństwu czasy okupacyjnego terroru i na

Srebrny jubileusz 
Chóru Kolejarzy „Moniuszko**

Istniejący na terenie poznańskich warsztatów 
kolejowych chór męski „Moniuszko" obchodził 
25-lecie swego istnienia. Uroczystość zgromadzi­
ła licznych gości na koncercie jubileuszowym, 
który odbył się w sali kasyna warsztatowego.
M. in. obecni byli przedstawiciele Dyrekcji Ko­
lejowej, reprezentant Wojew. Wydziału Kultury 
i Sztuki, delegaci Wielkopolskiego Związku i Po­
znańskiego Okręgu Chórów oraz licznych Towa­
rzystw śpiewaczych z Poznania i prowincji. Spra­
wozdanie z ćwierćwiekowej działalności zdał se­
kretarz Chóru ob. Giełdzik. Podkreślono owocne 
prace prezesa Chóru ob. Jana Szkodlińskiego, 
który piastuje ten 'urząd od czasu założenia 
Chóru. W uznaniu zasług wręczono prezesowi 
artystyczny dyplom. ‘Podkreślono również wybit­
ną działalność pedagogiczną dyrygenta Chóru 
ob. Witalisa Dorożaly, który7 od 10-ciu przeszło 
lat sprawuje kierownictwo artystyczne zespołu.
Po części organizacyjnej odbył się koncert jubi­
leuszowy, na program którego składały się utwo­
ry Stanisława Moniuszki. M. in. wykonano bal­
lady o Florianie Szarym z op. „Rokiczanka*1 oraz 
pieśni z Witoloraudy. Partie solowe odśpiewali; 
solistka Radia Polskiego Helena Stroińska-Doru- 
chowa oraz baryton‘Czesław Kamiński. Akom­
paniowała Iza Dorożalanka. Na zakończenie, w 
imieniu Wojew. Wydziału Kultury i Sztuki prze­
mówił do zebranych ob. prof. Kwaśnik, składając 
Chórowi i dyrygentowi za dotychczasową dzia­
łalność serdeczne podziękowanie i wyraził ży­
czenie, aby Chór utrzyma! nadal swój obecny 
wysoki poziom przez najdłuższe lata.

Pracownicy Leśni I Przemysłu 
Drzewnego walczę o swe prawa

W dniu 3 bm. odbyło się w lokalu O K Z. Z. 
w Poznaniu Nadzwyczajne Walne Zebranie 
Związku Zawodowego Pracowników Leśnych i 
Przemysłu Drzewnego R. P. — Oddziału Po­
znańskiego.

Związek ten, pod obecną nazwą i w obszer­
nych ramach organizacyjnych, jest Związkiem
nowym — powstał bowiem przez zrzeszenie w ;*—-’ •* ’ Ł7-‘ *kx„: f\„jednym ruchu zawodowym pracowników leśnych dzonych, tj. przy pomocy samej pu n . .. > >

Zwalniajmy Spe&ul&eję Wetami do kia l Pontedmałak, dnia 19 listopada 1945 r.
. Dużo się już pisało : mówiło o pladze nowej i teatrach poznaśś^kieb:
spekulacji: biietaipi do kin. Dzięki niskim stosun-; 7? tei!tr «*e»r»1Pi fc*1®. ś0^2- **-*» —
kowó cenom biletów kino zostało udostępnione “*»«>•
szerokim masom pracujących, przez co frekwencja
publiczności znakomicie wzrosła. Z drugiej stro­
ny ilość kin, powoli ale systematycznie dźwigają­
cych się z gruzów i uzupełniających z wielkim 
trudem zniszczone urządzenia i aparatury, nie 
jest jeszcze w stanie zaspokoić potrzeb ludności,
W tym stanie rzeczy dostanie się do kin, zwłasz­
cza w większych miastach i zwłaszcza w pierw­
szych dniach po premierze, nie jest rzeczą łatwą.

Stan ten wykorzystują spekulanci, obiegając 
kasy kin i wykupując dość znaczną ilość biletów.
Ponieważ kinofikacja w walce z nową plagą po­
leciła kasom kin sprzedawać najwyżej po trzy 
bilety jednej osobie, spekulanci ustawiają w ko­
lejkach czeredy swoich wspólników i członków 
rodzin i w ten sposób zaopatrują się w pewną 
ilość-biletów do odsprzedaży po wyższych cenach.

Walkę ze spekulacją biletami do kin toczy Wy­
dział Kinofikacji 'wszelkimi rozporządzalnyrni 
przez siebie środkami. Wielu spekulantami za­
interesowała się jiłź na dobre Milicja Obywatel­
ska. Ale chęć łatwego zarobku przez żerowanie 
na kieszeni bliźniego jest u pewnych aspołecz­
nych osobników tak wielka, że zwalczyć tę plagę 
możnaby skutecznie jedynie przy wydatnej po­
mocy najbardziej zainteresowanych i pokrzyw-

i pracowników wszystkich gałęzi przemysłu drze­
wnego. Toteż główny wysiłek władz Związku 
w pierwszym okresie jego działalności szedł w 
kierunku prac organizacyjnych. I na tym polu 
zrobiono dużo, mimo, że pracownicy niektórych 
zawodów przemysłu drzewnego nie wykazali je­
szcze należytego zrozumienia ani zainteresowa­
nia dla spraw ruchu zawodowego. W ramach 
działalności o poprawę bytu nowych członków 
z ubolewaniem stwierdzić należy, że wszelkie 
postulaty i memoriały w tym zakresie nie zosta­
ły przez właściwe władze centralne uwzględnio­
ne. To samo potwierdził przewodniczący Koła 
pracowników Dyrekcji Lasów Państwowych ob. 
Augustyn, który w sposób dobitny i wyraźny 
przedstawił sytuację materialną pracowników 
Administracji Lasów Państwowych, Sytuacja ta 
pogarszając się stopniowo stała się obecnie wo­
bec wstrzymania wypłacanego dotąd dodatku 
aprowizacyjnego wprost rozpaczliwa. Najbar­
dziej przykre jest to, że wszelkie starania o po­
prawę tego stanu rzeczy nie odniosły dotąd ża­
dnego rezultatu. Przewodniczący Kola pracowni­
ków D. L. P. wyraził zdziwienie, że pracownicy 
otrzymali od Ministerstwa pomoc w postaci ma­
teriałów i towarów tekstylnych, zą które poli­
czono 20—25 razy wyższą cenę w stosunku do 
cen przedwojennych, pobory natomiast podwyż­
szono tylko o 2,5 razy. W wyniku ożywionej 
dyskusji na ten temat uchwalono szereg wnio­
sków. Zarząd Oddziału zapewni! zebranych, że 
uczyni wszystko, by właściwym czynnikom 
przedstawić ciężką dolę pracownika i wyraził na­
dzieję, że znajdzie zrozumienie i uwzględnienie 
słusznych postulatów, zmierzających do ulżenia 
doli pracownika leśnego i przemysłu drzewnego.

póki sama publiczność popierać będzie spekula 
cję, zaopatrując się w bilety u przekupniów, do­
póki nie będzie z miejsca oddawać spekulantów 
bezpośrednio w ręce urzędujących na terenie kin 
milicjantów, dopóki nie będzie meldować dyrek­
torowi kina o zauważonych przez siebie machi­
nacjach niektórych nieuczciwych pracowników 
kinowych, tafc^długo walka ze spekulacją bile­
tami nie da pożądanego rezultatu. Nie kupujcie 
więc biletów u spekulantów! Od-dawajcie ich w 
ręce milicji! Przeciwdziałajcie nadużyciom, mel­
dując o nich kierownikom kina lub bezpośrednio 
Okręgowemu Wydziałowi Kinofikacji! Pamię­
tajcie, że popierając spekulanta, okradacie włas­
ną kieszeń!

Program audycyj radiowych na dzień 29 bm. 
Program z W-wy; 7,60 

wy; 7.55 Program, u a da 
(powtórzenie); 8.15 Mu

6,55 Program z W-wy; 7,00 Dziennik poranny; 7.15 Program 
z W-wy; 7.55 Program a dzień bieżący; 8,00 Dziennik po­
ranny (powtórzenie); 8,15 Muzyka; 8.25 Wiadomości bieżąc®! 
8.39 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8 40 D. c. muzyki po- 
ran-nef; 12.00 Program z W-wy; 12.10 Dziennik południowy; 
12.25 Program z W-wy; 13.30 Muzyka z płyt; 13.50 Koncert 
Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. M. Gńźeł- 
skłego z wdziałem Józefa Witkowskiego (fagot); akompaniuje 
Hieronim Szperka; 14.25 Wiadomości bieżące; 15,80 A^cy;

^7;
z W-wy; 17.30 Koncert życzeń; 18.90 Wielkopolski dialog 
regionalny z udziałem ob. ob. Kaczmarka i Skrzypczaka; 18.20 
Program z W-wy; 19.05 Kącik Związku Młodzieży Demokra­
tycznej; 19.15 Wiadomości sportowe; 19.25 Wiadomości z 
Ziew Zacbodffiicb; 19.30 Artykuł polityczny; 19.40 Dziennik 
wieczorny; 19,55 Pędzlem wyobraźni; 20.00 Muzyka kameralna. 
Wykonawcy Polski Kwartet: Zdzisław Jabnke (1 skrzypce), 
Ludwik Kwaśnik (II skrzypce), Tadeusz Szulc (altówka), 
Dezyderiusz Danczowski ^wiolonczela); 20.45 Fragment z ko­
medii Aleksandra Fredry „Zemsta’* w wykonaniu Jadwigi 
•Nawarskiej i Zygmunta Maciejewskiego;. 21.00 Nadprogram; 
21.15 Program na dzień następny; 21.20 Muzyka taneczna; 
22,00 Koncert z Łodzi; 22.30 Program z W-wy; 23.00 Skrzynka 
poszukiwania rodzśa,

C?t$zhk& pisza:

suwać będzie refleksje — co czekałoby nas, gdyby 
me zwycięski pochód i bohatersiwc Armii Czer­
wonej, Zwycięstwo Związku Radzieckiego było 
również okupione gigantyczną pracą Narodów Ra 
dzieckieh, które od kilkunastu lat pracowały nad 
tym, aby nie ulać przemocy odwiecznego wroga 
z zachodu — Niemiec. Oddaniem hołdu poległym 
zakończył Wojewoda swoje przemówienie, nad­
mieniając, że w podzięce za ofiarę krwi miasto 
ot oczy groby Bohaterów troskliwą i ciągłą opieką.

Przedstawiciel marszałka Rokossowskiego — 
pik. Nosow, wypowiedział kilka zdań o wspólnych 
wysiłkach żołnierza polskiego i radzieckiego » 
walce z faszyzmem. Prezydent miasta Poznania oh. 
mgr Sroka określił znaczenie uroczystości odsło­
nięcia pomnika jako wskazanie na przyszłość, którą 
nam drogą kroczyć wypada. Najsłuszniejszym spo­
sobem postępowania, j est utrzymanie i pogłębianie 
przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, Z ramienia 
Komitetu Budowy Pomnika przemawiał rektor 
U. P. jego magnificencją prof. dr Dąbrowski. 
Mówca nawiązał do przemówienia GmłmraJSB^husa 
Stalina z listopada 1945 r.,_ które jasno nakreśliło 
dążenia Związku Radzieckiego do współpracy na­
rodów słowiańskich w walce z odwiecznym ich 
wrogiem — germanizmem, a równocześnie dało 
trwałe podstawy późniejszego zwycięstwa. Prof. 
Dąbrówki zobrazował bohaterstwo poznańskich 
ochotników w walce o Cytadelę, stwierdzając, że 
wspólnie przelana krew polska i radziecka stała 
się dowodem i wskaźnikiem programu obu naro­
dów na przyszłość. Jednominutowym milczeniem 
poprosił mówca uczcić pamięć poległych,

W dalszym ciągu przemawiali: starszy-lejtnant 
Alejnikow — uczestaik w^plk o Poznań, major 
UzięfeiO — z ramienia dowódcy Okręgu Wojsko­
wego, ob. Izyć orczyk w imieniu PPR, ob. Grze- 
laczyk z PPS. i inż. kap. Kamiejkow — kierownik 
techniczny prac przy budowie pomnika. Wszyscy 
mówcy podkreślili bohaterstwo poległych, a przed­
stawiciele partyj politycznych zapewnili zebra­
nych, że krew przelana w walce o wolność naro­
dów słowiańskich nie pójdzie i» marne.

Hymnem polskim i radzieckim zakończono głów­
ną część uroczystości, pc której nastąpiła defilada. 
Odebrał ją płk, Szmigel w otoczeniu przedstawi­
cieli Armii Radzieckiej, Wojska Polskiego i pol­
skich władz państwowych' i samorządowych.

Jako pierwsze defilowały oddziały piechoty ra­
dzieckiej, następnie Wojsko Polskie, Milicja Oby­
watelska i umundurowana Straż Pożarna. Defiladę 
zamykały poczty sztandarowe partyj politycznych, 
harcerstwa i organizacyj społecznych oraz od­
działy kawalerii radzieckiej. Entuzjazm wśród pu­
bliczności wywołały maszerujące za oddziałami 
Wojska Polskiego dwie niekompletne kompanie 
poznańskich ochotników w waiee o Cytadelę.

Teatr Polski; dziś, godz, 14.30 — „Ziemia oskarża”; godz. 
lS-ta — „Skiz”; j-utro, godz. 14,30 — „Ziemia oskarZa”; 
godz. 18-la — „Sku”.

Teatr Mowy: dziś; godz. 18-ta — „Parma Mallcaewska”; 
jutro, gedz. 18-ta — ,J’aaoa MaHozewak*”.

Miejski Teatr Marionateks dziś, godz, 16-ta — „Dzielny 
— „Czerwkrawczyk”; jalro, godz. 18-ta śzerw-eay kapturek"

Przypomnimy CMwfedsi

Za kilka dni rozpocznie się w Norymberdze 
wielki proces przeciw zbrodniarzom, którzy pra­
gnęli zniszczyć wszystko, co nie niemieckie, a zu­
pełnie zmieść z powierzchni ziemi — naród polski. 
Jakkolwiek akt oskarżenia, wygotowany przeciw 
nim uwzględnia wiele przestępstw dokonanych 
na narodach Europy okupowanej, jednak bardzo 
mało mówi o ich zbrodniach popełnionyeh na 
terenie Polski od dnia 1 września 1939 reku aż 
do ostatniego momentu wyparcia ich z naszych 
ziem.

A przecież proces ten me raaezteni.; historyczne, 
a jako taki, musi w sta procentach uwzględnić 
w najdrobniejszych nawet szczegółach marty­
rologię narodu polskiego, by wykazać wobec 
współczesnych i następnych pokoleń, do jakich 
wynaturzeń może dojść naród opanowany zbro­
dniczymi hasłami. Te braki w oskarżeń w powinny 
ffk najszybciej być uzupełnione danymi o zteo- 
dnfueh dokonanych na ziemiach polskich. My 
ich me zapomnimy, lecz niech i inne narody ate 
zapomną i zapoznają się ze szczegółami.

„Hurannitarystów** niepokoi los niemieckiego 
przemysłu. Że ten przemysł jest po prostu prze­
mysłem śmierci, wie niestety naród polski lepiej, 
niż jakikolwiek inny. Polska stała się bowiem te- 
r*nem, ńa którym rozwinęła się nie tyie ta gałąź 
przemysłu niemieckiego, która zmierza do uni­
cestwienia człowieka pośrednio pirzez budowę 
czołgów, ezy fabrykację pocisków, co ta, która, 
zwierza do tego bezpośrednio — przez budowanie 
komór flasewych.

To, co we wszystkich językach saropejstoidi, 
wymawtosro z przekleństwem i nienawiścią w gło­
sie, zna®® było pod nazwą „Oświęcim" — jest 
właśnie jednym z Ogniw niemieckiego przemysłu 
śmieicś. Za potrójną linią drutów wysokiego na­
pięcia, m przestrzeni dziesiątków kilometrów 
.kwadratowych rozciągnął się obóz, który pod 
wspólną administracją obok obozu centralnego 
w Oświęcimiu obejmował szereg obozów dodat­
kowych w Brzezinkach, Monowicach, Jaworznie. 
Ta fabryka śmierci 28-miu narodów, jakie prze­
winęły przez obóz, nie ustępowała pod wzglę- 
deśa swej doskonałości technicznej zakładom I. G. 
Farbesóndustrie, wyrabiającym syntetyczną ben­
zynę. Trudem elektrycznym zabijano jedno­
cześnie ,->eiki ludzi, których ciała ruchoma taśma 
sprowadzała w otwór pieca krematorium. Stąd 
wywalcowans kości w postaci proszku zsypywały 
się do specjalnych zbiorników. Tyra proszkiem 
użyźniana były wszystkie pola obozowe. Nie 
inaczej działo się w inpjtch 'obozach śmierci. Tru­
dno teraz będzie niemieckich rolników oduczyć 
od używania proszku z kości ludzkich jako na­
wozu. Strzelanie z okna do cek:, do 29 zamknię­
tych na podwórza więźniów, oblewanie w mróz 
zimną wodą, zabijanie stalowymi prętami, to była 
codzienna rozrywka bestii hitlerowskich.

Czyż możemy zapomnieć o laboratorium do- 
świadczaióym, które istniało obok oświęcimskiej 
fabryki śmierci, a o którym nie t»a wzmianki 
w akcie oskarżenia norymberskich zbrodniarzy? 
Na czele tego laboratorium biologicznego nie stali 
bynajmniej ;;C«po" — ale dwaj profesorowie me­
dycyny — Klauberg i Schumann,

My się już niczemu nie dziwimy. Wiemy, że 
Niemcy ®ą do wszystkiego zdolni, ałe o tym nie 
wiedzą na Zachodzie. Niech rejestr zbrodni nie­
mieckich dotrze do świadomości wszystkich, 
niech wstrząśnie sumieniem świata.

Mgr Z. Wójciak

W kinach poznańskich:
„Apollo5*: godz, 15, 17 i 19-U — „Iwan Groźny”; „Bałtyk”: 

godz, 15, 17 i W-ta — „Miodowy sniesiąo”; „Jedność**! godz, 
14, ió, 18 x 20-ta — „Trzewiczki”; „Warta**! godz. 15, 17 
i 19-ta — „Trzewiczki”; „Wolność**! £odz. 15, 17 i W-ta — 
„Dzisiaj i zawsze”.

Fraez hspę
liaresscle witam!ny

18-ta 
i 18-la

Dzieci nasze rzeczywiście są biedne. Słrsznie też 
pisze w swym biuletynie prasowym Min. Aprowi­
zacji i Handlu, że „a> niektórych miejscotsościach 
dzieci mleka świeżego w ogóle nie otrzymają". Ale 

sokola, ”23 bm.*’ godz" czsgc są wynalazki?

Teajr Wielki w bieżącym tygodniu 
W . teatr aieczyaay; wtorek, 29 bm., gods

I8-ia — „RŁgoUtto" (ceny zniżone); środa, 21 bm., godz 
IS-ta — „Wesolia wdówka”; eswartełs, 22 bm., godz, 18-ta — 
„Cyrulik Sewilski”; piątek, 23 bm,, godz, l>8-ta —- „Wesoła 
Wdówka” (przedstawienie związkowe); sobota, 23 bm., godz. 

— „Cyrulik Sewilski”; niedziela, 25 bńa,, godz. 14.30
— «Wesdl ............ - ' 'Wesoła wdówka” (po raz 50-ty).

Tsatr Polski w bieżącym tygodnia 
Poniedziałek, 19 bm., godz. 14.39 — „Ziemia oskarża”; 

godz. 18-ta — „Skiz”; wtorek, 29 bm., godz. 14.39 — „Ziemia 
oskarża”; godz, 18-ta — „Skiz”; środa, 21 bm., godz. 14,30 — 
„Ziemia o.skarśa”; godz. 18-ta — „Skiz”; eswarłek, 22 bm„ 
godz. i4,30 — „Ziemia oskarża”; godz. 18-ta — „Skiz”; 
piątek, 23 bm., godz. 14.30 — „Ziciaia oskarża”; godz, 18-ta 
— „Skiz”; sobota, 24 bm., godz. 14.30 — ..Ziemia oskarżą”, 
godz. 18-ta — „Skiz”; oUdzieia, 25 bm.., godz. 12 i’ 16-ta •— 
„Skiz”; godz. 18-ta — „Mattrra”.

„Ziemia oskarża” w Teatrze Polskim

Polski wznawia ją w bieżącym tygodniu od poniedziałku do 
soboty włącznie, S&tuka grana będzie © godz. K36.

Nie wielką ilość biletów, które jeszcze pozostały, można 
nabyć w kasie Teatru codziennie ód 10—13-tej i 16—18-tej.

Wieczorem grana będzie codziennie sztuka Zapolskiej 
„Skiz” z udziałem Ćwiklińskiej, Baronówny, Biegańskiego 
i .Wesołowskiego.

Zniżkowe przedstawienie „Rśgoletto*
Aby umożliwić szerszym warstwom społeczeństwa poznanie 

i zobaczenie jedne; z nsajpiękniejszych oper włoskich — Ver- 
diego „Rigoletto” grana bądzae opera ta jutro o godz. 18-tej 
w Teatrze Wielkim po cenach zniżonych. Zniżka wydosi 50% 
normalnej ceny biletów, które aą do nabyeia w kaeśe Teatru.

W przedstawieniu udział biorą; Hełena Korff-Kawecka, 
Józef Woliński, Cezary Kowalski i 'Młć. Całością dyryguje 
dyrektor Zygmunt Wojciechowski, reżyseria — Maria Ja.now- 
skiej-Kopczyśskiej, choreografia — bałetaństrza Stanisławta 
Miszczyka, dekoracje i kostiumy — art.-mała-rza Zygmunta 
Szpingiera.

Recital skrzypcowy Ireny Dubfskiej 
ŚwieiM dtriypaczka, Irena DubisJta, wystąpi i recitalem 

dziś o godz. 13-tej w a-uli uniwersyteckiej. Artystce akompa­
niuje prof. Władysław Raczkowski.

Bilety można nabywać od godziny 15-tej przy knsie aoS 
uorwerayteckśej.

Aby przyjść z pomocą naszym dzieciom, pozba­
wionym niezbędnych dla ich normalnego rozwojn 
środków odżywczych, Min. Aprowizacji i Handlu 
— wykazując daleko idącą troskę — przydziela 
zamiast 4 litrów mleka świeżego 1 kg mleka skon­
densowanego słodzonego, zamiast dwóch litrów 
mleka świeżego 1 kg mleka skondensowanego nie- 
slodzonego i zamiast ID litrów mleka świeżego 
aż~ 1 kg mleka sproszkowanego. Bardzo to ładne 
i poniekąd wzruszające. Raz przecież dzieciom

. , . . ,. . , ... naszym nie zabraknie mleka. I wszystko jest w su-
wobec auzfego zainteresowania, jakie wzbudziła wsrod pa- i ___  j? . . .

baczności sztuka W. Karczewskiej „Ziewa oskarż; — Teatr pGrządtiUf pOMSlSGZ „normy ze siały K8ta-
lone na podstawie naukowo stwierdzonej wartości 
witaminowej i kalorycznej wymienionych rodzajów 
mleka."".

Jakie to proste i logiczne. — Po przeczytania 
komanikatu poczułem głęboki żal do losu, że nie 
przyszedłem na świat w 1945 r. Piłbym sobie naj­
spokojniej tylko mleko w proszku i tyłbym jak 
na drożdżach. Jakie,byłoby to wzruszające, gdy­
bym kiedyś po latach zobaczył swą loiogralię, 
jaką zwykli rodzice pozostawiać 'na pamiątkę 
swym dzieciom. Ha fotografii byłby mity, tłusty 
nagusek a nad nim napis: J>ijcie tylko mleko w 
proszku".

A w ogóle warto by szerzej ó-dych witaminach 
pomyśleć. Zdimost ŚniadaniG, obywatel połknąłby 
pigułkę, na obiad i kolację proszek. Nie' byłoby 
zmartwienia z- gotowaniem oraz z innymi uciążli­
wymi dla naszych gospodyń czynnościtzmi.

Najlepiej oczywiście będą odżywiane dzieci, 
gdyż jedna puszka mleka skondensowanego wzgl. 
w proszku wystarczy im na 8 do 40 dni przyjmu­
jąc za normę dzienną litra mleka. Odżywiajmy 
się więc według naukowo stwierdzonych norm, a 
napewno nigdy nte zaznamy głodu. A przede 
wszystkim więcej doceniajmy witaminy zwłaszcza 
jako środek zastępczy zamiasi mleka dla dzieci.

Jotec

KOMUNIKATY
Przewodniczący Wydziału Wojewódzkiego podafe do wra- 

dn-n&ości, że wpłacone przez firmę Falkiewicz 5 tys. złotych 
do kasy W'ydzaału Wojewódzkiego na rzecz Pomocy Zimowej 
przekazane zostały Ko-satetowi Opieki Społecznej w Pozna­
niu na dożywianie dzieci szkolnych.

Pierwszo powojenne zebrr.nśe Polskiego Tow. Krajoznaw­
czego odbędzie się w dniu 20 bm. o godz. 17-tej w Miejskim 
Wydziały Kultury i Sztuki przy tri. Śniąd&ckiej 60. Sympa­
tycy krajor-nawstiMa i toryetykd mile widzimai.
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Zbrodniarzy hitlerowskich 
skazano na śmierć

Inowrocław (PAP). — Specjalny Sąd Kar 
ny w Toruniu na sesji wyjazdowej w Inowroc­
ławiu rozpatrywał sprawę 67-letniego Grzego­
rza Zytury, ur. w Krajance, pow. złoczowskiego, 
który należał od lipca 19-łO^r. do oddziałów'sztur- 
mowych NSDAP w Kruszwicy, a jako urzędnik 
„Grundstueckgesellschaft" oraz kierownik urzę­
du mieszkaniowego brał czynny udział w usuwa­
niu Polaków z mieszkań i wysiedlaniu ich do 
G. G. oraz w łapankach na młodzież polską. Sąd 
skazał wymienionego na karę śmierci, utratę 
praw honorowych i konfiskatę mienia.

Otton Dingler, Niemiec z Murzynna, pow. ino­
wrocławskiego, oskarżony został o udział w roz­
strzeliwaniu polskiej ludności cywilnej w Klepa- 
rach pod Mieszkowem. Jako członek S. A. znę­
cał się Dingler nad Polakami i jako notoryczny 
denuncjator oskarżał 'ludność polską przed wła­
dzami niemieckimi, powodując Liczne aresztowi! 
nia. Sąd skazał go na karę śmierci.

Obaj zbrodniarze hitlerowscy należeli do II 
grupy narodowości niemieckiej.

GNIEZNO
Sprawa świadczeń rzeczowych

w pow. gnieźnieńskim
Jak wynika z relacji komisarza dla świadczeń 

rzeczowych, wywiązują się z nich przede wszy­
stkim drobni gospodarze, podczas gdy większe 
majątki po większej części obowiązku nie wypeł­
niają. A przecież od tej tak ważnej sprawy zależy 
wyżywienie robotników i inteligencji pracującej 
w miastach.

Na odebranie wyznaczonej premii zasługuje wha- 
rzewo, odstawiając z kontyngentu 865 ctr. — 
412 ctr zbóż, 100 ctr ziemniaków (45%), 3,80 ctr 
siana i stawiając ponadto do dyspozycji 10.400 ctr 
słomy.

W gromadzie Krzyszczewo sołtys Lipiaski zebrał 
od każdego gospodarza po 100 kg kapusty i mar­
chwi. Strychowo oddało 40 %

Ogółem do końca ub. miesiąca odstawionych 
zostało 13,7 kontyngentów W związku z tym ko­
misarz dla świadczeń rzeczowych zapowiedział 
przeprowadzenie jak najenergiczniejszej akcji, ce­
lem zapewnienia odstawy wyznaczonych kontyn­
gentów od op mych rolników, którzy biernie usto­
sunkowują się do swego obywatelskiego obo­
wiązku. (PD

KROTOSZYN
Prymas Polski gościem naszego miasta

W dniu 3 i 4 listopada bawił w Krotoszynie 
Jego Eminencja ks. Kardynał Prymas Polski dr 
August Hlond Pobyt jego zamienił się w sponta­
niczną manifestację społeczeństwa krotoszyńskie­
go, akcentującego silnie swą wierność wierze pra­
wdziwej i Kościołowi katolickiemu, U wjazdu dc 
miasta samochód Prymasa zatrzymany został 
przez harcerstwo krotoszyńskie, które nawiązując 
do swych najlepszych tradycyj zgotowało Ducho­
wnemu Wodzowi Narodu żywiołową owację. Jcgc 
Eminencja przeszedł pod specjalną bramą har­
cerską, dokonał przeglądu hufców w mundurac.-. 
galowych, przesiadł się do karocy, wspaniałe ubra­
nej kwiatami o kolorach papieskich i narodowych. 
W ciągu soboty i niedzieli udzielał Arcypasterz 
naszych arcydiecezyj sakramentu bierzmowania 
kilku tysiącom parafian. Żegnany przez niezliczone 
tłumy, opuścił ks. Prymas Hlond Krotoszyn, ra­
dując się dzielną postawą katolicką ludnościna 
szego miasta. - *•

OT wŁoie dnia 27 mddFernika 1945. zasnęła w Bo­
gn, namaszczona Olejami św., nasza najdroższa matka, 
teściowa i babcia, śp. \

i Woźnych

Franciszka Ealiśska
wdowa po to- Teo«la i.Łabteynfca

Pogrzeb odbył się w Gnieźnie dnia 31 paździer­
nika 1945. w giętoŁim bólu pogrążeni

dzieci, wnuki i rodzina
12928Gniezno, ul. Mieczysława 6, m. 7.

t

Dnia 15 listopada 1945 zmarła w Obuduję to- 

z Łyskowskfch
Kazimiera Śliska

irz-eżywszy lat 71.
Pogrzeb odbył się w Chomiąż, Szlacheckiej dnia 

.8 listopada 1945.

rodzina
Jbuctóenho, p. Nowa Wieś Pałucka. '»»

Za duszę Śp.
Prot. Sr Janusza Zeylanda
zamordowanego w Warszawie, odprawiona zostanie

w środę, w dnia Jego Łmiemn. 21. W., o godz. 7.45 
w kościele św. Marcina, bredry. płacicie.
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Aby było więcej cukru LESZNO

Po sześciu latach straszliwej niewoli i przy­
musowej pracy dla niemieckiego zaborcy ęray- 
stąpila Wielkopolska do pierwszej kampanii or.- 
krowej. Już sam ten fakt nakłada specjalne obo­
wiązki. Mamy w niesłychanie trudnych ve run­
kach, wśród zniszczeń przy trudn-ośoiach tech­
nicznych i komunikacyjnych uruchomić w pełni 
jedną z najważniejszych gałęzi przemysłu. Kam 
pania jest równocześnie egzaminem naszych 
zdolności organizacyjnych i woli odbudowania 
życia gospodarczego. Trzeba pokonać wszystkie 
trudności i uzyskać jak najlepsze wyniki. Trzeba 
dać ludności cukier i dać go tyle, aby doszedł 
do każdego najbiedniejszego dziecka i wszyst­
kich klas pracujących.

W zrozumieniu ważności sprawy przemysł cu­
krowniczy zrobił wszystko, aby zadanie to roz­
wiązać — cukrownie zaczynają dymić. Należyte

SzMmctw© Wielkopolskie na drodze rozwoju
Okręg poznański łącznie x Ziemią Lubuską po­

siada obecnie 8200 etatów dla szkół powszechnych, 
S75 dla szkół średnich i 625 dla zawodowych. 
Lecz nie wszystkie etaty są wykorzystane. Od­
czuwa się brak sił nauczycielskioto. Dużo sil objęło 
pracę na terenach zachodnich, posiadających 
znaczną chłonność, wreszcie obeona niekorzyst­
na sytuacja materialna nauczycielstwa, trudność 
w uzyskaniu mieszkań, umeblowania i aprowi­
zacji są dużymi przeszkodami w zwiększaniu 
uczących kadr. Brakowi sil nauczycielskich w 
szkołach powszechnych mają zaradzić kursy na­
uczycielskie dla nauczycieli n'efcwalt£ikowa>nych 
z przygotowaniem najmniej 4 klas gimnazjum 
nowego typu oraz skrócone gimnazjum przy li­
ceach pedagogicznych.

W szkolnictwie powszechnym rozpoczęto w 
bieżącym roku realizację reformy szkolnej. Ska­
sowano dotychczasowy podział szkół na 3 stopnie 
tak, że obecnie we wszystkich szkołach powszech­
nych obowiązuje jednakowy program, oparty na 
nowych założeniach. Program klasy VII szkoły 
powszechnej obowiązuje -również w klasie I gi­
mnazjalnej, co umożliwia uczniom kończącym 
szkolę powszechną przejście do II klasy gimna­
zjalnej.

Brak sprzętów szkolnych został częściowo usu­
nięty dzięki wysiłkom nauczycielstwa, rodziców

ZBĄSZYN
W Zbąszyniu odbyło się uroczyste odsłonięcie 

pomnika poległych żołnierzy radzieckich we wal­
kach o oswobodzenie miasta Zbąszynia. Na Rynku

Drugi „wieczór słowno-muzyczny'' Tow. Muz. im. 
Mieczysława Karłowicza we Wrześni poświęcono 
twórczości Jana Kasprowicza.

zebrały "się wszystkie organizacje społeczne wsi Program wypełniła prelekcja redaktora Sta- 
sztandarami i wieńcami, przedetawdeiele władz , nic ława Strugarka « Poznania na tę- 
urzędów, przedstawiciele Wojska Polskiego i Ra- i mat- „Kasprowicz — syn Ziemi Wielkopolskie) 
dzieckiego po czym nastąpi! wymarsz pochodu dój— fiusłrewaną licznymi fragmentami poezji szcze- 
pomnika. Uroczystego odsłonięcia pomnika deko-(golnie z pierwszego okresu twórczości poety. Pre- 
nał burmistrz miasta ob. Frankowski- Po Mrffii-1 legenl i — recytator w jednej osobie, popularny 
czaniu przemówienia burmistrza orkiestra koleje-> gawędziarz poznański, a ostatnio również redaktor 
wa odegrała hymnu narodowe polski i radziecki wznowionej „Kroniki m. st. Pożarna przedstawił 
W dalszym ciągu nastąpiły przemówienia przed- w pięknym i prostym wywodzie związki Kaspro- 
stawkiela PPR., przedstawiciela W ciska Polskiego wieża z ziemią, obraz tej ziemi w twórczości poety 
i Wo-ska Radzieckiego. Na zakończenie uroczy- i wpływ jaki wywarła na przedstawienie ideału 
stości'nastąpiło złożenie wieńców na grobie pole- kasprowiczowskiego bonatera. , .
głych żołnierzy radzieckich. Komitet Org&niza- Temat „wieozoru wywołał zrozumiały oddźwięk 
cyjny podejmował zaproszonych gości skromnym wśród słuchaczy, których aula tut. gimnazjum 
obiadem żołnierskim. * »od ledwie zdołała pomieścić. mi

Poła 22 paźdrieraflea 1.945 roku zasnął w Bogu po 
krótkiej i ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramenta­
mi św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
zięć i szwagier, śp.

fes Tletgaaaaa
przeżywszy lat 57.

Pogrzeb odbył się dnia 26 października 1945 r. z do­
mu żałoby w Twierdzi elewie.

O czym zawiadamia
w ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi.
Twierdziełewo, pow. Skwierzyna. 12961

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, nejdroźszego 
syna i brata, ip.

Hugona Kabardyftsklego
ucznia Państw. Liceum Mech, i Elektl. w Pozocnin, 
zamęczonego w Żabikowie, odprawi saę msza 4w. 
w czwartek, dnia 22 listopada, o godz. 9-te] w ko­
ściele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarza.

Rodzice, siostry 1 rodzina.12672

H.GEGIELSKI&
poszukuje dla swych pracowników

mieszkań wolnych,
przejmie mieszkania, w których jest 
do wykonania mniejszy remont

Zgłoszenia kierować:
Administracja nieruchomości 
fy. H. Cegielski S. A„ Górna Wilda 160k725

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Odbyło się tutaj zebraniu Pow. Związku Samo- 
, pomocy Chłopskie; pod przewodnictwem prezesa 

wywiązanie się z zadania zależy jednak w ogro- , Zatłorzia, na którym ukonstytuował się Wydział 
mnym stopniu od zrozumienia i energicznej• Gospodarczy który ma na celu kontrolę placówek
współpracy 7-8 strony rolnictwa i kolei. Aby ro­
bić cukier, trzeba mieć buraki. Trzeba pamiętać, 
że każdy zmarnowany czy niedowieziony bu­
rak, to zmareewany cukier: Dlatego całe nasze 
rolnictwo i plantatorzy muszą sobie uświadomić 
ważność swojej roli i włożyć cały swój wysiłek-, 
by buraki do cukrowni doszły. Nie wolno zmar­
nować sari jednego buraka, nie wolno pcfewolić, 
żeby został w polu albo poszedł na inne cele.

Ninusniej wćr.e i trudne zadanie ma do roz- 
wiązaeaa nasze kolejnictwo. Musi się ono zdobyć 
na najwyższy wysiłek, aby mimo braku wagonów

handlowych i gospodarczych, należących do Zw. 
Samop. Chłopskiej na terenie pow. leszczyńskiego 
oraz tworzenie nowych mstytucyj. Omawiano 
•sprawy otworzenia sanatorium dla płucno chorych 
w Górznie, oraz Domu Starców. Poza tym za mo- 

I wano się kwestią zaopatrzenia wsi w opał na 
zimę. K. T,

3RODA
W Szlachcinie pow średzkiego w związku z

____ otwarciem świetlicy PW i WF odbyła się uroczy-
i*w*sźystk7eS’ trudności' dowóz-buraków odbywa!! stość tamtejszego oddziału PW i WF, poprze- 
się sprawnie i aby cenny surowiec nieprzerwa-' dzona mszą św. w kościele w Nietrzanowie. Po 
nym ećiumieniem płynął do miejsc swego prze- mszy św. junacy przedefilowali przed przybyłymi 
znaczenia. przedstawicielami władz. Oddając świetlicę do

użytku junaków przemawiali kolejno wójt ob. 
Frąckowiak inspektor szkolny ob. mgr Król, 
przedstawiciel oddziału pow. Informacji i Propa­
gandy, komendant powiatowy PW i WF ob. Wal- 
kowski oraz instruktorzy drużyn. Odśpiewaniem 
Roty zakończono uroczystość.

W szóstą rocznicę zamordowania przez okupan­
ta 43 obywateli śre.lzkich odbyło s:ę w kolegiacie 
średzkiej nabożeństwo żałobne. Po nabożeństwie 
hufiec harcerski i młodzież szkolna w pochodzie ■ 
udała się na Stary Rynek, na miejsce kaźni pod 
gmachem Sądu Grodzkiego, gdzie złożono wieńce 
a harcerze zaciągnęli straż honorową. Wieczorem 
uformował się pochód z młodzieży szkolnej, har­
cerstwa i mieszkańców miasta i udał się na 
cmentarz, na groby męczenników. Złożono hołd 
cieniem pomordowanych.

W pierwszą po wojnie uroczystość Chrystusa 
Króla, komitet parafialny pod przewodnictwem ks. 
prób. Krajewskiego urządził uroczystą akademię. 
Podniosła ta uroczystość odbyła się w sali kina 
„Polonia". Na program złożyło się przemówienie 
red, St. Koszą, występy chóru kościelnego pod 
feiel-owndriwcte Bartkowiaka i zespołu muzycz­
nego przy oddziale pow. Informacji i Propagandy 
pod batutą ob. Gzi dzika.

Istniejące i wykazujące ożywioną działalność 
w szerzeniu zamiłowania i znajomości pieśni lu­
dowej, towarzystwo śpiewu „Głos z nad Warty" 
w Stdęcinku pow. średzkiego obchodziło swój 
23-letni jubileusz.

Zawiązany w pierwszych tygodniach po wyzwo­
leniu, zespół muzyczny przy Powiatowym Oddzia­
le Informacji i Propagandy wykazuje za czas 

WRZEŚNIA swego istnienia ożywioną i owocną działalność na
polu kulturalnym przez dawanie częstych kon­
certów.

Zespól ten składa się z 14 osób pod batutą ob.
Gaidzika.

Ubiegły miesiąc był najbogatszym pod wzglę­
dem występów- zespołu. Zespół koncertował w dniu 
17. 10. dla pracowników cukrowni, oraz dla ludno­
ści miasta, w dniu 20. 10 w szpitalu Sióstr Miło­
sierdzia dla chorych, 25. 10. dla młodzieży tul.

emazjum i liceum, liceum rolniczego i szkoły do- 
tałcającej, 27. 10. dla funkcjonariuszy więzien­
nictwa, M, O. i U. B. P. 29. 10. dla publiczności, 

z którego dochód przeznaczono ula ubogich. Poza 
tym zespół brał udział w- akddemii w Dniu M. O. 
i w święto Chrystusa Króla. *

Podkreślić należy społeczną działalność zespołu, 
który koncertował już kilka razy na cele Opieki 
Społecznej. —s—

oraz władz samorządowych i szkolnych. W kilku 
fabrykach oraz w wielu warsztatach stolarskich 
przystąpiono do wytwarzania sprzętów, jak ław­
ki, tablice szkolne itp. Kompletuje się _ biblio­
teki szkolne i pomoce naukowe. W oparciu o sa­
morząd i komitety' rodzicielskie organizuje się 
dhlsze internaty uczniowskie przy szkołach śre­
dnich. Jest ich w tej chwili już 14.

Trudności lokalowe zwłaszcza w Poznaniu po­
wodują, że młodzież uczy się jeszcze w niepeł­
nym -wymiarze godzin, a lekcje są skróconć do 
35 minut. Sytuacja i na tym odcinku ulegnie z 
czasem poprawie, gdyż z Ministerstwa Odbudowy 
uzyskano kredyty na remont i odbudowę uszko­
dzonych budynków. Czynione są również sta­
rania o opuszczenie budynków szkolnych, zaję­
tych przez wojsko. Szkoły dotkliwie odczuwają 
brak opalu.

W szkolnictwie zawodowym reaktywowano 
wszystkie szkoły dokształcające czynnp przed 
wojną. Troskliwą opieką otacza się kursy krótko­
terminowe, przygotowujące uczniów z peiną prak­
tyką do egzaminu czeladniczego. Uruchomiono 
kursy dla dorosłych i młodocianych z zakresem 
szkoły powszechnej, a na polu oświaty dorosłych 
przygotowuje się nowe formy pracy, m. m. uni­
wersytety niedzielne. W końcu warto nadmienić, 
że do użytku nauczycielstwa oddano bibliotekę 
pedagogiczną, liczącą popad 2 tysiące tomów.

12835

Kupuję
ttosme techniczne mydła, 

stearynę, pachaidła
J. & S. S te nip nie wic z
Poznań, Marsz. Focha 36

Biuro Techniczno-Handlowe

Ioż. T. KRENZ
Poznań, PL Wolności 11, Teł. 34-72 

KUPUJE! SPRZED AJE !
Maszyny, narzędzia i materiały dla przemysłu, 
rzemiosła, handlu, rolnictwa i gospod. domowego

12954

<^OMCZk/fo
ST-EMPLt*
POZNAfPOZNANĄ

Pieniądz;

) >1 — przyatąpłę do do­
brze prosperującego przediię- 
biontwi jako wspólnik. Ofer­
ty „Głoe Wielkop." nr 12717.

Ideisonkowe, lalośisnilo 
z wizerunkinm,

SiołeSinczowa. 
Naprawy datowników 
taśmowych wykonuje
W 24 GODZINACH

Wytwórnia Pieczęci Urzędowych
Siaro Pora aa, Karsz. Focha ar 76 — Telefon 6329 

Dla zamiejscowych aa zaliczeniem 5^37

Rejestracja Przedsiębiorstw RadiotechnicznychKsięgowy - 
bilansista

samodzielny z praktyką 
handlową, obeznany z 
kalkulacją 1 planowa­
niem, potrzebny , zaraz 
n< stanowisko kierow­
nika wydziału finanso­
wego. Pisemne oferty 
do P&t^stwowej Centrali 
Handlowej, Oddział w 
Poznaniu, św. Marcin 65. 
Reflektuje się tylko na 
wybitną siłę

Lekarskie

Lekarz-homeopata Dr Marian
Kalinowski przeprowadził się 
na Spokojną 12 (godz. 4ł/»—6).

12074

Lekarz dentysta Kokowski 
powrócił. Ordynuje Dąbrow­
skiego 65 od 3—5 po południu.

126TO

»frOUL.m ROUGE
Poznań, ul. Kantata 6/9, lei. 39-16

Koncert — O^ncing — 
Wysłsjpy anty®ty$śxn®. 

Lokal otwarty od £odz. 9-tej rano 
poleca

o&tad;/ mezeme, zdzowe i c&fite.
Od 19 bm. zmiana programu 

występów artystycznych
. 12088

Na nadstawie uchwały Rady Ministrów z dnia i*. 6 br. oraz art. 13 Ustawy o poczcie, 
telegrafie i telefonie (Dr. Ust R. P. nr 63 z 1933, poz. 431), przedsiębiorstwa ^M^edLi 
wytwarzające sprzęt radiotechniczny oraz przedsiębiorstwa handlowe, trudniące się sprzedażą 
uli ego sprzętu, jak również warsztaty rzemieślnicze, które napraw,a,ą aparaty radiowe, 
są obowiązane do zarejestrowania się w Polskim Radio, ... Radia kwa-

■ Celem dokonania rejestracji należy wypetmd, podpisaó l nadesłać do Polskiego Radia kw« 
stionariasz w 2 jednobrzmiących_ egzemplarzach. .____ -•

Jeżeli przedsiębio-stwo posiada filie, należy każds z nich zareicstrować oddzielnie.
Jako dowód rcjestrecji otrzymują przedsiębiorstwa „zaświadczenia re|estracv,ne .
Pod sprzętem radiotechnicznym, objętym niniejszym obwieszczeniem należy rozumieć, 

aparaty radiowe, lampowe i bezlampowe, lampy radiowe, 
detektory do aparatów beelampowych,
głośniki i słuchawki radiofoniczne, 
kondensatory typu radiowego, 
transformatory typ® radiowego, 
dławiki typu radiowego, 
opory typu radiowego 
zespoły cewek strojeniowych, 
linki antenowe.

Zgłoszenia do rejestracji należy przesyłać:
a) w Warszawie do Biura Radiofonicznego Polskiego NarWttaJB.
b) na prowincji — do właściwej terytorialnie Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia (War­

szawa, Łódź, Białystok, Lublin, Kraków, Katowice, Poznań, Bydgoszcz, Gdańsk, Wro-
KwestionariusTe^o zgłoszeń otrzymać można we wskazanych wyżej placówkach rejestra­

cyjnych osobiście lub pocztą na pisemne zapotrzebowanie.
Rejestrację należy przeprowadzić- najpóźniej do dnia 15. 12.
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Wotue posady Trumny w wielkim wyborze. 
Skład trumien. Dominikań­
ska 4. 11991

Sekretarka i dob-ą znajomo­
ścią Języka rosyjskiego w stó­
wie • piśmie oraz Znajomością 
pisania na maszynie z alfabe­
tem rosyjskim poszukiwana. 
Zgłoszenia: H Cegielski S. A., 
Poznań, Górna Wilda 136.

k 750

Poszukuję pomocników kra­
wieckich, dobre wynagrodze­
nie. Małecki Zielona Góra. 
G. Stalina 1. 12535

Farmaceutę ewti biegły dro- 
gista na dobrych wanunkach 
od zaraz potrzebny. Oferty 
„Głos Wielkopolski * nr 12813.

Elektrotechnika z wyższym 
wykształceniem oraz z prak­
tyką w przemyśle poszukuje­
my. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 12718.

Potrzebni od zaraz krawcy 
i prasowacza na konfekcję. 
Ga-rnoarska 9. 12731

Poszukuje murarzy i cieśli 
F-a budów., Górna Wilda 50 
na. 4. 12S51

Karb'dowe lampy lekkie a ma- 
sywne dostarcza W. Grzela- 
szyk: Fabryka Wyrobów Me­
talowych. Poznań, Dąbrow­
skiego 79 11-977

Futro męskie „Elki", kołnierz 
wydra. Małeckiego 4 m. 24,

12958

Hartowała fabrykatów włó­
kienniczych zakupuje — sprze- 
daje. Marsz. Focha 23, I ptr.

12757

Maszyny biurowe, Pieorzyckś, 
Poznań, Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż; — naprawa.

12831

Wagę do 1000 kg zamienię na 
wagę do 100 kg lub sprzedam. 
Zgłoszenia: „Gaz", Słowac­
kiego 40. 12352

Radioodbiornik 5-!ampowy o- 
ka^yjnie. Feto Express, Cheł­
mońskiego 8. 13854

Czółenka do maszyn do szy­
cia oraz wszelkie części sku­
puje Warsztat napraw maszyn 
do szycia K. Małecki. Poznań. 
Wroniecka 24. 12886

Zgubiłem dnia 12. 11. 1945 r.
kartę rejestracyjną RKU Sza­
motuły w pociągu Szamotu'y- 
Szczecia. Proszę łaskawego 
znalazcę o zwrot pod adres: 

(z , . . Władysław Wiśny, Kobylniki,Knpię oscylatori.„ny porała- r„czła Obn.ycUo; poW. Sza-
rowy sprzęt radiowy. Firma 
„Eznka", Wrocławska 30, te­
lefon 26-5^. 12639

Kupię krawędziarkę (Abkant- 
maschine), 1 m szeroką do za­
wijania blachy 1,5 mm gru­
bej. Fa. Władysław Ressel, 
Poznań, Patr. Jackowskiego 
nr 49. 12452

Skóry, nici, igły kupuję. Pie­
kary 10 m. 3. 12378

Kauczuk surowy kupuje ,,Ha- 
tech", św. Marcin 65. 12932
Kupuję noże, łyżki, łyżeczki, 
widelczyki do ciast — tace 
restauracyjne, półmiski meta­
lowe — Steinke, Strzelecka 
27 m. 9, między godz. 13—18,

1273S

motuiy. 12877

Skradzioną legitymację służ­
bową PKP nr 2985, wojskową 
kartę rejestracyjną, inne do­
kumenty rta nazwisko Jan 
Kasperski, unieważniam. 12922

Kto znabazł w' lokalu „Spor­
towca" portfel z papierami: 
prawo jazdy, rejestrację woj­
skową i świadectwo na sa- 
zwisko Leon Perz. Znalazcę 
wynagrodzę. Łąkowa 7 m. 10-

12925

na Sulejewo, powiat Milicz 
i 2. Katarzyna Besz, nieza­
mężna, ur. dnia 11. 6. 1923 r. 
w Barze, pcw. Gródek Ja­
gielloński, córka Piotra Besz 
i jogo żony Anny z domu Tar­
ka, zamieszkała we wsi M-ło- 
sławice, po-w. Milicz, chcą za­
wrzeć związek małżeński. 0- 
głoszenie zapowiedzi nastąpić 
winno w Zarządzie Gminnym 
Sulejewo, u sołtysa w Nowcj- 
Wsi Sulejewskiej, u sołtysa 
wsi Miłosławie® oraz czaso­
piśmie „Głos Wielkopolski". 
Urzędnik Stanu Cywilnego, w 
zastępstwie: Feliks Bartkic- 
wicz. k 797

Potrzebna gospodyni dobrym 
go to vz ani era, Wilczek, Wro­
cławska 14 m. 7. 12893

Pomocnica domowa potrzebna. 
Wierzbięcice 7, parter. 12912

Pomoc domowa z dobrym go­
towaniem jako przychodnia 
potrzebna. Zgłoszsnia 12—13, 
św. Marcin 33 m. 5. 12941

Motor prąd zmienny 14 Kw. 
2 P. S. Mnciejew-ski, Me glino, 
J. Kaussa 12. 12359

Gabinet męski w dobrym sta­
nie. Wierzbięcice 23 m. 5.

12869

Konie i platformę ns gumach 
sprzedam. Za Bramką 12b 
m. 9. 12873

Sz&ka posady
Za kaucją przyimę posadę 
podróżującego lub magazynie­
ra. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 12725.

Kasjerka szuka . posad? 
względnie wypomóżki. Oferty: 
„Glos Wielkopolski" nr 12918.

Fryzjer męski. Oferty,: „Głos 
Wielkopolski" nr 12921.

Pielęgniarka de noworodka 
od zaraz. Zgłoszenia: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 980. 12945

W7ilalaska z wykształceniem 
zajmie. się domem samotnych, 
docomoże w interesie, zj po­
kój w Poznaniu. Swarzędz, 
Stary Rynek 16 ni. 5. Rudziń­
ska. 12953

Kaliska
Szkoła tańców Szcsurkówna- 
Szozurek. aleje Marcinko­
wskiego 2a, parter. 12028

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje Lublin, 
skrytka pocztowa 105. k 765

Kursy stenografii, księgowo­
ści, rachunków’. Kromczyńska, 
Skarbowa 6, pokój 28. 12934

Sprzedaże

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze Kochanowicz
S-ka, plac Wolności 13 {obok 
3 Maja). 11855

Wieczne pióra naprawiamy fa­
chowo. szybko. W. Chrzanow­
ski, plac Wolności 2. 12173

Monstrancja, kielichy, puszki, 
sukipnki oraz bajorki. brulio­
ny srebrne i złote, większa 
ilość, ' Oferty „Głos Wielko­
polski** nr 11662.

Oliwę do rowfcrów, maszyn 
do szycia i centryfug, w bu­
telkach poleca — Wytwórnia 
Chemiczna „Kobra", Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 83/85 (tel. 
24-55). 12125

Swetry w dużym wyborze po­
leca Kurtównia towarów krót­
kich, papieru B- Gryniecki. 
Poznań, Wrocławska 33, tele­
fon 36-36. 12273

Pianino sprzedam. — Bar.del, 
27 Grudnia 12, Pracownia koł­
der, Kran. 12567

Kerbid granul. 7/15,15/25, 25/50 
poleca Hurtownia Drageryjna, 
Poznań, ul. Półwiejska nr 39, 
teł. 19-63. 12655

4 stoliki i kanapka mahonio­
wa do damskiego pokoju, ar­
tystyczne wykonanie, sprze­
dam. Adres ws.każe „Głos 
Wielkopolski" nr 12874.

Fortepian Fiedler sprzedam 
tanio. Adres wskaże: „Głos 
Wielkopolski" nr 12876.

Konia silnego, mdnjącego się 
do pracy na roli, Droga Dę­
bińska 2-4. 12880

Maszyna do szyci i, futerko 
lamparcikw Grobla ó m. 19.

12884

Papużki na sprzedaż. Koper­
nika 8 m. U. 12889

Srj-zpdoia pościel. Of.: „Głos 
Więjkópolski" nr 12396.

Powiększenia, odbitki, wy­
wołanie, tanio, fachowo. Of.: 
„Glos Wielkopolski" nr 12904.

Sprzed Tt ubranie, pierzynę, 
łó'.‘ko dziecięce, kapę, storę. 
Waerzbięcice 30 m. 18. 12905

Stolarski® narzędzia sprzeda, 
rar.ko vz ski, Żabikowo, ul.

Kościuszki 6. 12907

Piec stałopalny oą. sprzedaż. 
Poznań, Osiedle Warszawskie, 
ul. Kobrzyńska 6 ra. 2. 12926

Piec stiałopęlny sprzeda „Ha- 
tech", św. Marcina 65. 12937

Kupaa

Maszyny do pisania, liczenia, 
buchalteryjne nawet zepsute, 
połamane (na części) kupimy 
W. Chrzanowski, plac Wolno­
ści 2. A - 12175

Fotograffczne aparaty „Lefca", 
„Contai". Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 12779.

Kupimy ostrego psa. „Bewi", 
Poznań, M, Focha 137, tele­
fon 64-85. 12824

Woski wszelkiego rodzaju ku­
puję, psrfcHnę, stearynę, ter- 
pentynę. Fabryka Poznań. M, 
Focha 137, teł. 64-85. 12S23

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Rsdloraechssika, Po­
znań, św. Marcin 25. 12818

Na Wildzie kupuje podszewki, 
płótna, 'nici, materiały, płasz­
cze męskie damskie, wojsko­
we. Kinal, Wierzbięcice 43a.

12793

Maszynę czapuiczą szybko­
bieżną na napęd elektryczny, 
w dobrym stanie, kupię. Po­
znań, ul. Słowackiego 42, m.7,

12784

Hartownia galanterii i towa­
rów krótkich poleca po ce­
nach niskich. Poznań. Józe­
fa 5, Gołębiowski — Kruczek.

12683

Celofan bezbarwny i X°łnr°- 
wy, klej celofanowy — Sprze­
daż hurtowa. Jan Siudecki, 
Łódź. Piotrkowska 44. tele­
fon 181-32. k£04

Porcelana „Giesche" ze skła­
du fabrycznego. Zamówienia: 
„Radioma", Wrocławska 13,

12337

Radioaparaty, anody, baterie, 
akumulatory, najtaniej Radio- 
mecbanika, Poznań, św. Mar­
cin 25. 12819

Kawę surową, herbatę, korze­
nie oraz wszelkie towary ko­
lonialne kunuje Hurtownia To­
warów Spożywczych Kazimierz 
Muzyk & Ska, Poznań, ulica 
Wielkie Garbary 35. tel. 39-58.

12728

Worki wszelkiego rodzaju, 
również podarte, nici, płach­
ty nieprzemakalne, kuouje: 
Poznańska Fabryka Worków. 
Przemysłowa 33, tel. 18-45.

12697

Kupuję blachę, rury, mosiądz, 
przewód, oprawki do lamp 
elektr. oraz >mody niklowe. 
„Galwanopol", Półwiefska 22.

12903

Materiały wełniane, podszew­
ki skupuje Fr. Zieliński, pl. 
Wolności 4. m. 3. 12419

Zamknięcia butelkowe porc. 
kapsle do piwa, korki i szpun 
ty. gumki, kwas węglowy 
kwasek cytrynowy poleca fir­
ma K Jeneralczyk, Poznań, 
Matejki 53, tel. 62-66. 12753

Sprzedam sypialnię kompletną 
jasno dębową, jadalnie dębo­
wą. kuchnię, szafę bibliotecz­
ną. stół okrągły i inne krzesła, 
łóżko żelazne, obraz duży re­
ligijny, magiel w* dobrym sta­
nie, warsztat stolarski Niego­
lewskich 7, m. 2 12759

Wyroby stalowe, brzytwy, no­
życzki, scyzofyki, nakrycia 
stołowe, latarki kieszonkowe, 
baterie, żarówki itp. kupuje 
— sprzeda-je St. Kśrge i W. 
Lijewcki, Wrocławska 28/29, 
tel. 39-67. 12950

Do napełniania tub maszynę 
kupię. Poznańska 26 m. 8.

12394

Wiertarki elektryczne kupuje 
„Hatech", św. Marcin 65.

„ 12933

Motocykl 125 jak nowy kupię. 
Marcinkowskiego 16, skład 4, 
tel. 20-23. 12947

Wi'i!ę-dom wypaloną uszko­
dzoną kupię. ..Par", Rataj­
czaka 7, pod 957. 12949

Zamiana
Zamienię mieszkanie 3 poko­
jowe z kuchnią w Śródmieściu 
aa 2 pokojowe komfortowe w 
okolicy Grunwaldzkiej lub 
Ostroroga. Oferty „Głos Wiel 
kopolski’ nr 12699,

Zamienię mieszkanie 5 poko­
jowe Ostrów, 3 pokojowe Po­
znań. — Poznań, Focha 50, 
m. 9. 12204

Zamienię pokój i kuchnię, I p., 
Śródmieście na suterenę fron­
tową w ruchliwej dzielnicy. 
Of. „Głos Wiejkop." nr 12755.

4 pokoje w Gdańsku zamie­
nię na 3-pokojowe w Pozna­
niu. Oferty do „Głosu Wiel­
kopolskiego" nr 12831..

ZficUaię 3 pokoje kuchnia 
śródmieście na 2 pokoje 
dzielnica Łazarz, Sołacz lub 
Jeżyce. Oferty: „Par", Rataj­
czaka 7, pod 942. 12955

Zcbe lokale
Pokój studentom, Grobla 6 
ra. 19. 12383

Pokój meblowany starszemu 
panu (śródmieściu), Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 12885.

Pokój oddam w zami an za kon­
wersację angielskiego. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 12892. 
Komfortowy pokój utrzyma­
nie wynajme. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 967. 12943

Samotnemu lekarzowi lub po­
ważnemu kupcowi wyn&jmę 
pokój umeblowany kultural­
nym domu, okolica zamku, Of, 
„Głos Wielkopolski" nr 12964,

Szuka lokalu
3-pokojowe poszukuję, zwrócę 
reaion| ewtl. wyremontuję. 
Oferty do „Głosu Wielkopol­
ski ego" nr 12882.

Student szuka pokoju ume­
blowanego, mogę udzielać ko­
repetycji, Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 12916.

Lokali na fabrykę chemicino- 
farmaceutyczna, gaz, woda, 
światło, poszukuje Spółdziel­
nia Farmaceutyczna, Poznań, 
Wrocławska 39, tel. 26-43. — 
Kupimy również urządzenie 
biurowe. 12897

Lokalu handlowego (sklepu), 
Śródmieście, poszukuję. Zgfo- 

„Par", Ratajczaka
pod 960. 12946

Poszukuje lokalu parterowe­
go, ok 50 m2 na warsztat me - 
chaniczny. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 123.45.

2.pokojowego z kuchnią za od­
stępnym szukam. Of. „Glos 
Wielkopolski" nr 12814.

Wyaajnsę w Śródmieściu lokal 
na skład. Informacje: telefon 

; 34-92. 12781

Przyjezdny kilka dni miesiącu.
J Of. „Głos Wielkop." nr 12767.

Pokcjn umeblowanego poszu­
kuje pan, dobrze zapłaci, Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 12766

Keiądz poszukuje pokotu s ku­
chnią. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 12764. *

Meble wszelkiego rodzaju- 
przyjmuje do sprzedaży i sprze- 
d^je, godz. 9—17, Lokal Licy­
tacji Trzeczak, Stary Rynek 48.

12180

Kalafonię, terpentynę, kwas 
winny i cytrynowy, esencję 
octową, karbid, woski, para­
finę, tłuszcze — oleje roślinne 
i zwierzęce oraz wszelkie che­
mikalia garbarskie kunujemy. 
Hurtownia Drogeryjna, Poznań, 
ul. Półwiejska nr 39. teł. 19-63.

12653

„Radioma" wszystko kapuje, 
sprzed a je, naprawia. — Wro­
cławska 13. tel. 22-52. 12838

Motor 6—8 P.S. ropny. Ma­
ciejewski, Mogilno, J. Kaus- 
sa 12. 12858

Składu przy ruchliwej ulicy. 
Ewtł. remont przeor o^/ad/c. 
Of. „Gło« Wielkop." nr 12751.

Zgubiono kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Sabina Ojrzyń- 
ska wydaną przez Starostwo 
w Częsipchowic oraz metrvke 
ślubu. 12879

Unieważniam prawo jazdy nr 
1887. Gumny, Poznań. 12703

Unieważniam skradzione do­
kumenty: wojskową kartę re­
jestracyjną, kartę rowerową, 
dowód osobisty, świadectwo 
kursu straży ogniowej na na­
zwisko Leon Wróbel. 12613

P sssscKki wanśa

Poszukuję brata Łapicza Jana 
— Łapicz Wiktor, por. Ko­
chany bracie, pesz do mnie 
pod adresem: Poznań, ul. Mar­
szałka Focha nr 125 m. 4, 
a w miarę możności to proszę 
przyjedż do mnie — brat twój 
Wiktor Łapicz, por. 12909

Gdzie znajduje się dr Fran­
ciszek Masalski z Wileńs-zczy- 
zn-y? Wiadomości proszę, brat 
Jan M&salski, Elenau, powist 
Ho-czno (Pomorze Zachodnie).

12923

Poszukuję córki mojej Kle­
mentyny Zygadło zamężnej 
Jaworskiej, męża jej Bartło­
mieja ostatnio na pracach w 
Niemcz-ch. Wiadomości prosi 
ojciec S’ani^ław zygadło. wieś 
Biała, p i-czrta Świdnica (Dolny 
Śląsk). 12963

Maszyny do pisania przera- 
biamy pa układ polski (nowy­
mi czcionkami), w. Chrzanow­
ski, plac Wolności 2. 12179

Dzieciom szyję tanio. Oferty: 
„Gł-os Wielkopolski" nr 12906,

Materace poduszkowe ze skła­
du fabrycznego poleca Repre­
zentacja, Fr. Ratajczaka 7, 
I ptr., teł. 36-31. 12948

Obrońca sądowy, długoletnia 
praktyka sądowo -administra­
cyjna, wyższe wykształcenie, 
doskonała znajomość języka 
rosyjsk^ago, poszukuje odpo­
wiedniej współpracy, Sw. 
Marona 63 m. 24. 12952

Worki ceruje, płachty nie­
przemakalne naprawia „Juta", 
Poznań, Fredry 1. Tel. 22-45.

12456

Kio wykonuje anslizy chemi­
czne? Oferty* „Głos Wielko­
polski" nr 12094.

Śniegowce, kalosze, boty na­
prawiam, wulkanizując wpra­
wiam zamki.1 Wułkanit, Mo­
stowa 14. 12699

Kołdry stare przerabia, szyje 
nowe, Grobla la, m. 4. 12691

Wykon? je wszelką pracę w 
zakres krawiectwa wchodzącą 
damską i męjką, szybko i po 
cenach umiarkowanych. Kap- 
turski, św, Marcin 56, front

12834

Tłumacz przysięgły rosyjskie­
go, czeskiego, angielskiego. — 
Telefon 22-52, 1283?

Suknie, bluzki wykonuje szy­
bko i tanio Salon mód „Di- 
stiction , Maria Grusowa. ul, 
Opalenicka 57, przy ul Zbą- 
szvńsk:ej. 12811

Wykonsję wszelkie prace to­
karskie w drzewie. Warsztat 
tokarski Baranowski, Mosto­
wa 37. 12797

Pracownia bielizny męskiej 
wykonuje fachowo zamówie­
nia orsz przeróbki, A. Gro­
chowska, Prusa 15, m. 3. 12744 

Zapowiedzi

2 pokoje ewtl. jeden na kan­
celarie Śródmieście poszukuję 
zaraz (także r.eraont). Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 12722.

Poeznkoję składu w Śródmie­
ściu. Oferty „Głoe Wielko­
polski" nr l &ńTO.

Spis, zapowiedzi nr 88 -15. Za­
powiedź. Podaje się do ogól­
nej wiadomości, ż-e 1. Micha­
lak Jan, kawaler, z zawodu 
rolnik, zamieszkały w Wy­
kach, pow. Krotoszyc, syn 
rolnika Michalaka Antoniego, 
zmarłego już i żony jego Wik­
torii 2 domu Ciehowska, za 
mieszkałej w Wykach, powiat 
Krotoszyn; 2. Królikowska Te­
resa, stanu wolnego; zamiesz­
kała w Budach, pow. Kroto­
szyn, córka rolnika Królikow­
skiego Andrzeja i zmarłej je­
go żony Heleny z domu Le- 
wandowicz, zamieszkałego w 
Budach, pow. Krotoszyn, chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi 
wanno nastąpić w Żarządzie 
Gminnym w* Rozdrażewie, w 
sołectwie w Budach i w cza­
sopiśmie „Głos Wielkopolski". 
Rozdrażew, dnia 10 listo, ada 
1945 r. Urzędnik Stanu Cywil­
nego, w zast.: Kmiecik. 12849

Zapowiedź. Łysk awiń ski Adam, 
ur. w Ciążeniu dnia 2. 1. 191S, 
syn Stanisława i Walenii z do­
mu Karolak, rolników i Zofia 
Stawicka, ur. w Stryju, pcw. 
Stanisławów, 31. 8. 1925, cór­
ka Stanisława i Helerp z do­
mu Wawrzyniak, rolników,, za­
mieszkał. w Ciążeniu, oboje 
stanu wolnego, którzy chcą 
zawrzeć związek małżeński na 
podstawie wyżej ogłoszonych 
zapowiedzi. k 799

Uriądcwe

Spis zapowiedzi nr 242/45. Za- 
porzied . Podaje się do ogól­
nej v,'is'lomo5ci., że 1. robot­
nik kolejowy Stanisław Wol­
ny, stanu wolnego, zamieszka­

my w Zdunach, syn robotnika 
Antoniego Wolnego i jego 
zmarłej w Skorz^nciziie mał­
żonki Salomei z Pietraszków; 
2. Arwna Wojtkowiak, robot­
nica, siana M’olnego, zamiesz­
kała w Bożacinie, córka mu­
rarza Walentego Wojtkowia­
ka i jego zmarłej w Bożacinie 
małżonki Konstancja z Droz- 
dzyńskichj ch-cą zawrzeć zwią 
zek małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi nastąpić winno w 
Zarządach Gminnych Kroto­
szyn i Zduny, w Sołectwie Bo- 
żacin i czasopiśmie „Głos 
Wielkopolski". Krotoszyn, do.. 
2 Listopada 1*945. — Urzędnik 
Stanu Cywilnego: Machowski.

k«»

Zjrnby

Zginął pies — seter irlandzki. 
Oddać za wynagrodzeniem. 
Drużbackiej 1, m, 8. 12652

Urząd Stanu Cywilnego Sułe- 
jewo, i -w. Miljcz. Zapowiedź 
nr 3/45. Podaje się do ogólnej 
wiadomości, źe 1. nieżonaty 
Szymon Łuczyszyn, syn To. 
ma sza. Łuczyszyna i zmarłej 
je#o żcoy Katarzyny z Milia-

Skrodsiooe osobiste dokumen- | nów, ur. dnia 19. 8. 1920 r. 
ty i 2 karty zniżki kolejowej 1 w Barze, pow. Gródek Jagiel- 
unaeważniatn. Wiktoria Piasna. j l-oński, zamieszkały we wsi 

12888 * Nowa- Wieś, Sulejcwska, g

Sprawy rehabilitacyjne. Sąd
Grodzki w Gnieźnie, Oddział 
dla spraw karnych podaje do 
publicznej wiadomości, źe na­
stępujące osoby wpisane: I. do 
H-giej grupy niemiecki zj listy 
narodowej: Dudzińska Augu­
styna, ur. 16. 2. 1903, zam, w 
Myszkach, pow. Gniezno; Kie- 
per Aleksander, ur. 24. 1.1876, 
zam. w Gnieźnie^ św, Jana 4; 
Che-ek Hildegarda, ur. 12. 12. 
1903, zsm,v; Gnieźnie, ul. PoL 
na 5; Chełek Roman, ur. 10, 7. 
1930, żaru, w Gnieźnie, ul. Pol­
na 5; Kiałkówna Elżbieta, u-r. 
27, 3. 1901, żaru, w Gnieźnie, 
td. Dąbrówki 9; Głamtner Syl­
wia, ur. 18. 1. 1881, zam, w 
Gnieźnie, ul. Konikowie 2; Ku­
biak Jadwiga, ur. 13. 10. 1885, 
zant, w Gnieźnie, ul, Libelta 
44; Gismann Karol, ur. 1. 11. 
1877, zara. w Gnieźnie — No- 
■wmszki; Czajkowski Włodzi­
mierz, ur. 15. 7. 1895, zam. w 
Gnieźnie, ul, Witkowska 104; 
Żuk Stanisław,, ur. 28 . 4.. 1886, 
za®, w Gnieźnie, ul. Rynek 6; 
Szczepańska Anna, ur. 19. 1. 
1874, zara, w Wierzbic zanach, 
pow. Gniezno; Kerze! Erna, 

'3. 6. 1&98, ząm. w Osin- 
cu, pow. Gniezno; Smolna 
Anna, ur. 27. 9. 1875, zam. w 
Skrzetuszewie, pow. Gniezno; 
Hdt Maksymiljan, ur. 27. 8. 
1886, zam. w Gnieźnie, ul. Poi­

li; Baranowski Wiktor, ur. 
19. 4.1929, zam. w Mnichowie, 
pow, Gniezno; Matuszek Ka­
rol, ur. 19. 10. 1924, zam. w 
Gnieźnia, ul. Gąrbarska 7; 
Stróżycki Wincenty, ur, 6. 7. 
1893, zam. w Gnieźnie, ul. Zie­
lony Rynek 12; Holzer Brunon, 
ur. 27. 9. 1915, zam, w Winia- 
rach, pow. Gniezno; Grutzma- 
cher Gustaw, ur. 1. 11. 1869, 
zam. w Dziadkówku, powiat 
Gniezno; Grutzipacher Maria, 
tir. 13. 8. 1876, zam. w Dziad­
kówku. pow, Gniezno; Zahn 
Elżbieta, ur. 19. 11. 1893, zam. 
w Dziadkówku, pow. Gniezno; 
Schełkopf Gertruda, ur. 2. 10. 
1920, zam. w Bo-janicach, pow. 
Gniezno; Pohl Sylwester, ur. 
26, 12, 1923 zam. w Dębnicy, 
pow. Gnicżp,o; Reichel'. Irena, 
ur. 19, 7. 1926, zam. w Gnie- 
źni«, ul. Lecha 12; Schmidt 
Waldemar, ur. 12. 8.1916, zam. 
w Gnieźnie, ul. Gener. Stalina 
38; Konieczka Adela, r. 27. 8. 
1924, zam. w Gnieźni, ulica 
Gener. Stalina 38. H. do 
fll-cśej grupy niemieckiej listy 
narodowej: Petraszkó Daniel, 
ur. 21. 1. 1870, zam. w Gnie- 
źhie, ulica Wawrzyniecka 31; 
Cheiok Florian, ar 31. 3. 1901, 
zam. w Gnieźnie, ul. Polna 5; 
Wesołek Elsa, ur. 30. 11. 1901, 
zam. w Gnieźnie, ul. Rocse- 
velta59; Cieślewicz Otylia, ur. 
30. 7. 1911, zam. w Gnieźnie, 
Piekary 13; Bojak Kgpol, ur. 
1. 11. 1915, ram. w Go zucho- 
wie, pow. Gniezno; Bcfak Jo­
anna, nr. 5. 8. 1921, zam. w 
GorzUchowte, pow. Gniezno; 
Domas Jan, ur. 30. 9.1874. zam. 
w Gnieźnie, ul. Grzybowo 4; 
Zander Marianna, ur. 29. 11. 
1904, zam. w Siemaanowie, 
pcw. Gniezno; Dassuj Helga, 
w. 28 . 3, 1929, zam. w Woź­
nikach, pow. Gniezno; Dassuj 
Anna, ur. 17. 11 1922. zam. w 
Woźnikach, pow. Gniezpo; 
Kaczmarek Marta, trr. 16. 8. 
1902, zam. w Leśniew c, pow. 
Gniezno; Kaczmarek Józef, ur. 
10. 2. 1927, zam. w Leśnieu/će, 
pow. Gniezno; Chylewska Ma­
ria, ur. 25. 9. 1904, zam, w 
Gnieźnie, xri. Kilińskiego 13; 
Somerrey Jan, »r. 2. 6, 1916, 
zam. w Gnieźnie, »1. Grzybo­
wo 11; Łaganowska Helena, 
ur. 11. 1 1904, zam. w Jan­
kowie Dolnym, pow, Gniezno; 
Fergler Edward, ur. 30. 11. 
1927, zam. w Gnieźnie, ul. 
Poznańska 13; Sobecka Maria, 
ur. 28. 8. 1908, zam. w Gnie­
źnie, ul. Rooserelta 59; Szulc 
Zofia, ur. 15. 6. 1914, zam. w 
Woźnikach, pow. Gniezno; 
Dudziński Stefan, ur. 26. 7.

1902, zam. w Myszkach, pow. 
Gniezno; Piergalska Helena, 
ur. 29. 8. 'I89v5, zam. w Gnie­
źnie, ul. 3-go Maja 22; Krause 
Teresa, ur. 28 . 3. 1376, zam. 
w Imielnie, pow. Gniezno; 
Graais Marta, ur. 2, 8. 1922, 
zam. w Rakowie, pow, Gnie­
zno; Zobel Franciszek, urodź. 
29. 3. 1891, zam. w Oborze, 
pow. Gniezno-; Zobel Anna, 
ur. 18. 3. 1891, zam. w Oborze, 
pow. Gniezno; Zobel Gertru­
da, ur. 3. 10. 1927, zam. w 
Oborze, pow. Gniezno; Fen- 
:ke Zygmunt, ur. 25. 3. 1882, 
zam. w Gnieźnie, ul. Święto­
krzyska 17; Smolny Andrzej, 
u-. 15. 11. 1S7J, zam. w Skrze- 
tuszewie, Gniezno; Ba­
ranowska Ela, ur. 26. 9. 1909, 
zam. w Mnichowie, pow. 
Gniezno: Pawłowska Agata, 
nr. 27. 12. 1902, zam. w Gnie­
źnie, ul. Wawrzyniecka 14a; 
Hoffmann Wanda, tur. 2. 7. 
1910, zam. w Nałęczy, po-w. 
Gniezno: Kmieciak Jan, ur. 
24. 12. 1885, zam. w Woźni­
kach, pow. Gniezno: Kmieciak 
Anna, ur. 27 . 6. 1889. zam. w 
Woźnikach, pow. Gniezno; 
Kmieciak Felicja, ur. 5. 4. 
1922, zam. w Woźnikach, pow. 
Gniezno; Kmieciak Gracjan, 
ur. 12. 1. 1925. zam. w Woźni­
kach, pow. Gniezno; Melcer 
Maria, ur. 27. 1. 1901. zam. w 
Mnichowie, pow. Gniezno; 
Melcer Bernard, ur, 29. 6. 
19.30, zam. w Mnjchowie, pow. 
Gniezno; Melcer'1 Henryk, ur. 
2/7. 1925, zam. w Mnichowie, 
pow. Gniezno; Fcngler Pela­
gia, ur. 8. 11, 1897. zam. w 
Gnieźnie, ul. Poznańska 13; 
Fengler Maria, ur. 13. 8. 1929, 
zami w Gnieźnie, ul. Poznań­
ska 13; Scherfenberg Wilhelm, 
ur. 18. 2. 1876, zam. w Dębni­
cy, pow. Gniezno; Borucki 
Stećau, ur. 22. 8. 1890, zam. 
w Gnieźnie ul. Kawiary; Bo­
rucka Felicja, ur. 8. 2. 1924, 
zam. w Gni.eźnie, ul. Kawia- 
ry; Borucka Stefania, urodź. 
29. 8. 1926, zam. w Gnieźnie- 
Osiniec; Wojtaszek Agnieszka, 
ur. 24. 3. 1920, zam. w Rze- 
gr.owie, pow. Gniezno; Skrzyp­
czak Augustyn, ur. 19. 2. 1902, 
z.xm. w Ski ereszęwie, powiat 
Gniezno; Friedrych Waleria, 
ur. ,3. 12. 1898, zam. w Gnie­
źnie, ul. Warszawska 26a; 
Kłoniecki Franciszek, urodź, 
27. 10, 1866, zam, w Śy.iąttti- 
kach, pow. Gniezno; Kłomec- 
ka Marta, ur. 23. 12. 1876, 
zam. w Świątnikach, powiat 
Gniezno-; Hańczyk Waleria, 
ur. 9. 1. 1900, zam. w Dziad­
kówku, pow. Gniezno; ‘Hań­
czyk Roman, ur. 11, 1. 1928, 
zam. w Dziadkówku, powiat 
Gniezno; Ha i czy k Zygmunt, 
ur. 26. 1. 1929, zam. w Dzńad- 
kówku, pow, Gniezno; Zopi 
Gertruda, ur. 16. 7. 1925, zam. 
w Kiszko wie, pow. Gniezno; 
Besler Helena, ur, 8. 8, 1902, 
zam. w Gnieźnie, ul. Roose- 
velta 59; Mńkowska Anna z d. 
Guss, ur. 29. 12. 1898, zam. w 
Czerniejewie, pow. Gniezno', 
Makowska Jadwiga, ur. 22. 10. 
1924, zam, w Czerniejewie, 
po-w, Gniezno; Makowską; Ste­
fania, ur 27. 8. 1922, zam, w 
Czerniejewie, pcw. Gniezno-; 
Makowska Anna, ur. 24. 7,
1927, zam. w Czerniejewie, 
pow. Gniezr.o; Piotrowska 
Maria, ur. 31. S. 1901, zam. w 
Czerniejewie, pow, Gniezno; 
Piotrowski Sta-nieł-aw, urodź. 
17. 10, Mf29, zam. w Czernie­
jewie, pow. Gniezno: ?4elcer 
Helena, ur. 9, 9. 1923, zam. 
w Mnichowie, pow. Gniezno; 
Drewek Elżbieta, ur. 3. 6. 
1918, zam. w Czerniejewie, 
pow. Gąiezno; Kostencka Ja­
nina, ur. 18. -4. 1926, zam. w 
Czerniejewie, pow. Gniezno; 
Kostencka Maria, ur. 20. 10. 
1920, zam. w Czerniejewie, 
pow. Gniezno; Kowalska Mał­
gorzata, ur. 19. 5. 1911, zam. 
w Czerniejewie, pow, Gnie­
zno; Graczyk Klara z d. Mut- 
kę> ur. 25. 2. 1907, zam, w 
Czerniejewie, pow. Gniezno; 
Rótheł Kazimiera, ur. 12, 12.
1928, zam. w Falkowie, pow.
Gniezno; Rothel Ryszard, ur. 
12. 6. 1902, zam. w Fałkowie, 
pow. Gniezno; Marciniak Ma­
ria, ur. 6. 1. 1917, zam. w 
U lano-wie,pow. Gniezno; Adam 
Kazimiera, ur, 11. 12. 1905, 
zaan. w Dziekanowicach, pow- 
Gni e zno; A d am Leo no 1 d, *ur. 
20. 12. 1921, za», w Dzieka­
nowicach, pow. Gniezno; Adam 
Władysławy ur. 21. 6. 1923, 
zam. w Dziekanowicach, pow. 
Gniezno; Adam Stefan,_ urodź. 
31. 8. 1925, zam. w Dziekano­
wicach, pow. Gniezno. HI. do 
IV-tej grupy niemseckicj listy 
narodowej: Rothel Stanisława, 
ur. 31. 3. 1007, zam. w Fał­
kowie, pcw. Gniezno-; Ko- 
stencka Helena, ur. 13. 5. 
1308, zam, w Czerniejewie, 
cow. Gaaemo; Kcczmarek 
Józef, ur. 17. 2. 1902, zam. 
w Leśniewae, pow. Gniezno; 
Somerrey Zofia, ur. 29. 9. 
1919, zam. w Gnieźnie, ul. 
Grzybowo 11; Wesołek An­
drzej, ur. 16. 11. 1904, zam. 
w Gnieźnie, ul. Roosevelta 
59; Antkowiak Wanda, OTojjłz. 
6. 11. 1899, zam. w Gnieźnie, 
ul. Dąbrówki 29; Laimhstadt 
Maria, ur. 16. 6.^1010, zam. 
w. Gnieźnie, ul. Powst. WIkp, 
11; LauchstSdt Jerzy, urodź. 
20. 11. 1930, zam. w Gnieźnie, 
ul. Powst. Wlkp. 11; Neu- 
rom Helena, ur. 29. 3, 1.914, 
znm. w Fałkowie, pow, Gnie­
zno; Cieślewicz K&eimierz, 
ur. 26. 2. 1909, zam. w Gnie­
źnie, Piekary 13; Bojak Wik­
toria, ur. S. 12. 1889, zam, w 
Gonańcu, gm. Czerniejewo: 
Domas Teofila, wr. 20. 4. 1874, 
zam. w Gnieźnie, ul. Grzybo­
wo 4; Grenda Jadwiga, ut. 
19. 9. 1943, zam. w Pu Sta­
chowie, pow. Gniezno-; Zan; 
der Kazimierz, ur. 11. 12, 1905, 
zam. w Siemianowic, powiat 
Gniezno; Ktihn Rozalia, ur. 
16. 7. 1878, zam. w Gnieźnie, 
ul. Warszawska 38; Da?scj 
Leokadia, ur. 18. 10. 1901,
zam. w Woźnikach, powiat 
Gniezno; Weber Marta, urodź. 
23 , 8. 1924, zam. w Gębarze- 
wie, pow. Gniezno; Stebenau 
Pelagia, wr. 20. 11. 1914, zam.

w Wierzycach, pow. Gniezno; 
Kaschówca Maria,, ur. 8. 3. 
1921, zam. w Gnieźnie, ul. 
Tumska 5 — złożyły wnioski 
rehabilitacyjne . za nr IV. R 
54 . 57, 59,' 63 , 70, 152, 183, 
190. ,209, 221. 225. 231. 210, 
246— 247, 2S3, 234, 286. 337 do 
339, 345, 356 , 368. 403—404, 
6, 91. 106, 115, 153, 160, 186, 
188/200, 253 , 258, 271, 272 do 
274, 275, 276, 282, 285, 287, 
289, 290—291, 296—298 (393), 
299—301, 3C2—304, 305-306, 
307—308, 209, 311—313, 324. 
326—327 . 328 . 329 . 330-G32.
334, 335. 336, 3'0. 343—344,
316—348, 352, 369, 370. 372 do 
375, 376—377. 384, 388, W7.
398. 402 405—408, 399—401.
394—296, 349—351 oraz 9S/1945 
r. Wzywa się wszystkie wła­
dze i osoby, które wiedzą o 
szkodliwej działalności wnio­
skodawców względem Narodu 
Polskiego, aby doniosły o tym 
Sądowi w ciągu 30 dni od 
daty niniejszego ogłoszenia. 
Gniezn-o, dnia 10 listopada 
1945 r. — Sąd Grodzki, k 756

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w 
Szamotułach podaje do pu­
blicznej wiadomości, że na­
stępujące osoby, wpisane do
11. III, IV wzgl. uprzywilejo­
wanej grupy niemieckiej listy 
narodowej, wniosły o wszczę­
cie postępowania rehabilita­
cyjnego: 1, Hirscht Gertruda, 
ur, 9. 12. 1911 w Szamotułach, 
córka Maksymiliana i Augu­
styny z d. Dohr, zam. 1. 1. 
1945 w Szamotułach, obecnie 
w Ostrorogu, p. Szamotuły;
2. Kroschel Franciszek, ur. 
6. 11. 1872 w Birkholz (Niera­
cy), syn Antoniego i Wero­
niki z d. Klemp, zam, w Sza­
motułach, ul. Lipowa 6;
3. Droźr.iewi-cz Władysław, 
ur. 2. 6. 1894 w Ostrorogu, 
p. Szamotuły, syn Józef-a i 
Marianny z d. Jądrzyfc, zam.
I. 1. 1945 w Kaźmierzu, p. 
Szamotuły, a obecnie w Ostro­
rogu, pow, Szamotuły; 4. Ró- 
der Walentyna z d. Duda, ur.
12. 12. 1,896 w Koźlu, p. Sza­
motuły, ' córka Jakóba i Ma­
rii. zam. w Koźlu, p. Szamo­
tuły; 5. Róder Henryk, ut. 
14, 5. 1929 w Koźlu, p. Sza­
motuły, syn Reinholda i Wa­
lentyny z d. Duda, źem. w 
Koźlu, p. Szamotuły; 6. Du­
szyński Tadeusz, ur. 11. 10.
1877 w Staniszcwie, pow. Śro­
da, syn Bronisława i Jadwigi 
z d. Goździewska. zam. w 
Szamotułach: 7. Duszyńska 
Alma z d. Wulfert, ur. 12. 2.
1878 vz BadiHarzburg, po-wiat 
Wołfenbuttel, córka Karola i 
Marii z d. Bokemułler, zam. w 
Szaraotułach; 8. Miechowska 
Anna, ur, 26. 1. 1866 w Gni- 
nie, pow. Grodz-iyk, córka Ru­
dolfa i Franciszki z d. Su- 
chorska, zam. w dniu złóż, 
wniosku na V. D. w Zakrzew- 
ku, pow. Szamotuły, obecnie 
i 1, 1. 45 w Piotrowie, pow, 
Szamotuły; 9. Miechowska He. 
lena, ur, 29. 3. 1870 w Górae, 
pow. Środa, córka Rudolfa i 
Franciszki z d. Suchorska, 
zam, w dnia złóż, wniosku 
na V. D. w Zakrzewku, pow. 
Szamotuły, obecnie i 1. 1. 45 
w Piotrowie, pcw. Szamotu­
ły; 10. Miechowska Aurora, 
uć. 24. 10. 1852 w Gnicie,, pow. 
Grodzisk, eórka Rudolgą . i 
Franciszki z d. Suchorska, 
zam. w dniu zło-ż. wniosku na 
V. D. w Zakrzewku, p. Sza­
motuły, obecnie i 1. 1. 45 w 
Piotrowie, pow. Szamotuły;
II. Paul Gertruda, ur. 12. 2. 
1932 w Lipnicy., pow. Szamo­
tuły, córka Franciszka i Ma­
rianny z d. Schulz, zam. 1. 1, 
45 w Małych-Sokolnikach, po­
wiat Szamotuły, a obecnie w 
Bnodziszewie, 'p. Szamotuły; 
12. Paul Marta, ur. 29. 7. 1929 
w Lipnicy, p. Szamotuły, cór­
ka Franciszka i Marianny z d. 
Schulz, zam. w Iźnnicy, pow, 
Szamotuły; 13. Miłek Wanda, 
ur. 9. 2. 1930 w Krakowie, 
córka Józefa i Stanisławy z
d. Adamczak, zam 
złóż, wniosku na 
Krakowie, ul

dniu 
V. D. w 

ózefa 11,
1, 1. 45 i obecnie w Ostro­
rogu, pow. Szamotułv; 14. Mi­
łek Stanisława z d. Adam­
czak, ur. 5. 10. 1905 w Ostro­
rogu, p. Szamotuły, _ córka 
Franciszka i Agnieszki z d. 
Grabarek, ram. w dniu złóż, 
wniosku na V. D. w Krakoev..e 
ul, Józefa W, a 1. 1. 45 i 
obecnie w Ostrorogu, pow. 
Szamotuły: 15. Schmidt Ur­
szula z d. Schuster, ur. 23. 9. 
1912 w Sramotułach, córka 
Hieronima i Stanisławy z d. 
Golisz, zam. 1. 1. 45 w Dusz­
nikach. becnie w Kndlc.su. 
pow. Między'hód; 16. Freitag 
Gertruda, ut. 13. 3. 1920 w 
Lusówku, p. Poznań, córka 
Ottona i Rozalii z d. Kober, 
zam. w Sierpówku, nowiat 
Szamotuły; 17. Fr-eitag Helena, 
ur. 17. 5^ 1922 w Sierpówku. 
p. Szamotuły, córka Ottona i 
Rozalii z d. Kober, zam. w 
Śiernówku, p . t Szamotuły; 
18. Freltag Rozalka z d. Ko­
ber, nr. 26. 7. 1896 w Lusów- 
ku, p. Poznań, zam. w Sier- 
pówku, p. Szamotuły; 19. Frei 
tag Pelagia, Ur. 26 , 3. 1923 w 
Śiernówku, p. Szamotuły, cór­
ka Ottona i Rozalii z d. Ko­
ber, zam. w Sierpówku, pow, 
Szamotuły; 20. Freitag Ma­
rianna, ur. 17. 5. 1924 w Sier­
pówku, p. Szamotuły, córka 
Ottona i Rozalii, z d. Kober, 
zam. w Sierpówku; pow. Sza­
motuły; 21. Freitag Teresa, 
ur. 19. 10. 1925 w Sierpówku, 
p. Szamotuły, córka Ottona i 
Rozalii z d. Kober, zam w 
Sierpówku, pow. Szamotuły; 
22. Feugher Gertruda z d. Sza­
mańska, ar.' 13. 11. 1892 w 
Szamotułach, córka Stanisła­
wa i Anny z d. Głuszak, zera, 
w Szamotułach, ul. Poznań­
ska 4; 23. Fengler Bernard, 
ur. 20. 5. 1835 w Szamotułach, 
syn Pawła i Aleksandrii z d. 
Fwcto-wicz, nem, w Szamotu­
łach, ul. Poznańska. 4: 24. Fen- 
gier Paweł, ttr.^5. 5, 1S6C w 
Polkwitz (Dołny-Śłąsk), syn 
Filipa i Jadwigi z d. Lika, 
zam. w Szamotułach, Poznań­
ska 4; 35. Szwłc Anna, ur.

1. 7. 1916 w Rynarzewie, p. 
Szubin, córka Rufina i Kata­
rzyny z d. Kaszuba, zam. 1. 1. 
1945 w Szamotułach, ul. Dwor­
cowa 32, a obecnie Bydgoszcz, 
Dolina 2; 26. Dolata Agnieszka 
z d. Orzeł, ur. 31. 12. 1889 w 
Koźminie, p. Szamotuły, córka 
Franciszka i Marianny z d. 
Błoch, zam. w Koźminie, p. 
Szamotuły; 27. Bandyk Joan­
na. ur. 18. 9. 19C0 w Gczebie- 
nisku, pow. Szamotuły, córka 
Józefa i Katarzyny z d. Ba­
naś, zamieszkał, w Grzebie- 
nisku, p. Szamotuły; 28. Kiisch 
Anna, ur. 30. 3. 1917 w Choł- 
mr.ie, p. Szamotuły, córka Ja­
na i Anny z d. Preuss, zam. 
w Wilczynie; 29. Kiisch Frie- 
da. ur. 31, 1. 1914 w Cheł­
mnie, o Szamotuły, córka Ja­
na i Anny z d. Preuss, zam. 
w Wilczynie, pow. Szamotuły;
30. Heppner Jerzy, ur. 18, 4. 
1875 w Miałach, pow. Czarn­
ków, syn Walentego i Ma­
rianny z d. Linke, zam. w 
Obrzycku, pow. Szamotuły;
31. Heppner Bronisława z d. 
Woźńicka, ur. 1. 4. 1894 w 
Obrzycku, pow. Szamotuły, 
córka Stanisława i Anny z d. 
Czekała, zam. 1. 1. 1945 w 
Obrzycku, p Szamotuły, obec­
nie Obrowo, poczta» Szamo­
tuły; 32, Heppner Zofia, rtr.
5. 5. 1.929 w Obrzycku, p. 
Szamotuły, córka Jerzego i 
Bronisławy z d. Woźnicka, 
zam. 1. 1, 45 w Obrzycku, p. 
Szamotuły, obecnie w Obro­
wie, pow. Szamotuły; 33, Ku­
biak Stanisław, ur. 1. 4. 1907 
w -Gostynin, syn Ignacego i 
Michaliny z d. Trzcbańska, 
zam. w Szczepankowie, dow. 
Szamotuły; 34. Kubiak Elza z 
d, Heine, ur. 27. 8. 1907 w 
Szczepankowie, p. Szamotu­
ły, córka Emila i Paułiny, 
zam. vr Szczepankowie, pow. 
Szamotuły; 35. Sauer Gustaw, 
ur. 6. 3. 1894 w Ęininie, p. 
Szamotuły, syn Augustyna i 
Rozemundy z d. Wilde, zam. 
w Szamotułach; 36. Sauer Li­
dia, ur. 25. 12, 1929 w Sza­
motułach, córka Gustawa i 
Pelagii z d. Broniewska, zam. 
w Szamotułach; 37. Witkowski 
Paweł, ur. 2(>. 1. 1877 w Zbą­
szyniu, svn Roberta i Marii 
z d. Stande, zam. w Obrzycku, 
pow. Szamotuły; 38. Witkow­
ska Rozalia z d. Kaiser, ur. 
29. 8, 1833 w Jędrzejowie, p. 
Czarnków, córka Wawrzyna 
i Józefy z d. Danelczak, zam. 
w Obrzycku. pow. Szamotu­
ły; 39. Nowakowska Gertruda, 
ur. 18. 4. 1915 w Karsewie, p. 
Gniezno, córka Bolesława i 
Jadwigi z d. Wischmann, zam. 
w chwili wpisania na V. D. 
w Szczep o wicach, p, Kościan,
1. 1. 1945 i obecnie w Pęcko- 
wie, pow. Szamotuły; 40. No­
wakowski Bolesław, ur. 6. 5.
1891 w Malczewie, p, Gniezno, 
syn Józefa i Józefy z d. Jan­
kowska, zam, w chwili wpi­
sania na V, D. w Szczepo- 
wtŁcach, pow. Kościan, 1, 1. 
1945 i obecnie zam. w Pęcko- 
wie, pow. Szamotuły; 41. No­
wakowska Jadwiga z domu 
Wischmann, ur. 3, 7.^1882 w 
Lautern (Niemcy), córka Wil­
helma i Matyldy z d. Banner, 
zam. w chwili wpisania na V.
D. w Szczepowicach, powiat 
Kościan,-1. 1. 45 i obecnie w 
w Pcrkowsle, pow, Szamotuły; 
42. Nowakowska Rozalia, ur.
27 . 8. 1904 w Karsewie, pow. 
Witkov/o, córka Józefa i Jó­
zefy z d. Jankowska, zam. w 
chwili wpisania na V. D. w 
Ciechanowie, 1. 1. 45 i obec­
nie w Beckowie, pow. Szamo­
tuły; 43' Broniewski Franci­
szek. ur. 5. 1. 1864 w Riege, 
p. Deutsch-Krone (Niemcy), 
syn Franciszka i Rozalii z d. 
Rodhe, zam. w Szamotułach; 
44. Keit Alfred, ur. 1. 2. 1912 
,w Tomaszowie-Makowieckim, 
syn Karola i Pauliny z domu 
Reich, zam. 1. 1. 4-5 w Szamo­
tułach. a obecnie w Otorowie, 
no w. Szamotuły; 45. Krause 
Leon, ur. 28. 6. 1881 w Do­
bro) ewie, p. Szamotuły, syn 
Karola. 1 Marii z d. Perz, zam. 
w Ostrorogu, pow, Szamotuły; 
46. Krause Łucja z d. Bruks, 
ur. 23. 12. 1893 w Hudobsa- 
cach, p. Nowy Tomyśl, córka 
Pawła i Marli z d. Dobkie- 
wicz, zam. w Ostrorogu, pow. 
Szamotuły; 47. Korduan Mag­
dalena, wdowa, ur. 2-2. 5. 1872 
w Kluczewie, p. Szamotuły, 
córka Andrzeja i Katarzyny 
z d. Wąsowfika, zam. w Sza­
motułach, olać Sienkiewicza 6; 
'{8. Wojciechowska Pelagia, 
ur. 9. 12. 19O6 w Essen-Bor- 
beck (Niemcy), córka Marcina 
i Róży z d. Ro-szak. zam. l.-l. 
1945 w Szamotułach, ul. Garn­
carska 1. a obecnie Szamotu­
ły. ul. Obrzycka 8a; 49. Bła- 
szyk Marta z d. Anders, ur. 
12. 3. 1865 vz Prittisch (Niem­
cy), córka Adolfa i Agnieszki 
z d. Gwiazdowska, zam. w 
Szamotułach, ul. Wroniecka 
30; 50. Szymczak Ańteni, ur. 
12, 5. 1905 w Bruczków, p. 
Gostyń, syn Franciszka i Apo­
lonii z d. Pawlaczyk, zam. w 
Obrzycku, row. Szamotuły;
51. Szymczak Ida z d, Kruger, 
nr. 20. 12. 1906 w Obrzycku- 
Zamek, n. Szamotuł^, zam. w 
Obrzycku, now# Szamotuły;
52. Kaszczy Maria z d. Mu- 
szyńska, ur. 16. 8. 18-91 w 
Łarzniow, pow. Trembowla, 
córka ^Antoniego i Marceli z 
d. Jankowska, zam. w chwili 
zal. do gruoy uprzyw. w Sza­
motułach, 1. 1. 45 i o-becnie 
w Ostrorogu, pow. Szamotuły;
53. Hass ‘‘aria z d Jasik, 
ur. 8. 9. 1908 w Kosvn,iu, no w. 
Włodawa, córka Prokopa i 
Tekli z d. Zamłyńska, zam, w 
chwili zaliczenia do grupy 
uprzyw. w lagrze w Łodzi, 
1. 1. 45 w Jastrowie, p. Sza­
motuły, obecnie w Szamotu-; 
łach, ul Lirowa, bar. 2. —

<17/żywa się wszystkie osoby, 
które wiedzą o szkodliwej 
d.z i ?. łal no 5c i wr. i o sko da w cć w 
względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi 
Grodzkiemu w Szamotułach, 
ul. Dworcowa 25, do dnia 3-go 
grudnia 1945 r. — Sąd Grodzki 
(—) Milwicz, Sędzńa Grodzki.
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